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الحركة اليومية  وقيمة الأسهم المتداولة  لمؤشرNIC 50 خلال عام 2003
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خلال عام 2003 بلغ أعلى مستوى  : 2981.5  نقطة  وأدنى مستوى   1761.0 نقطة     

    تم إختيار أكثر خمسين  شركة متداولة من حيث القيمة خلال عام كامل  لتدخل ضمن مؤشر NIC 50 و يتم إختيار أكثر الشركات المتداولة بشكل ربع سنوي.

 إعـداد البحوث والدراسات
إدارة الإسـتـثـمارات المحلـيـة والعـربـيـة
lainv@nic.com.kw - 2437990 :تلفون: 17~2457806 / فاكس
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  �� و �� عامي خلال مقارنة مؤشرات التداول :أولاً

  
 رةـتـفـال امــ عخــلال التغير

 ─   �� + )أو -(  ��   رــؤشـم

W
  65.5+ 1,169.3+ 1,785.3+ 2,954.6 W )نقطة ( NIC 50  مؤشـر 
  69.3+ 119.22+ 172.12 291.34  )نقطة(   السـوق الـوزني 

W
  101.7+ 2,414.9+ 2,375.3 4,790.2  )نقطة(   السـوق  السعري 

W
  78.0+ 21,725,553,500+ 27,837,037,500 49,562,591,000  )  سهم( كمية الأسهم المتداولة بالسـوق  

W
  107.6+ 560,743+ 520,946 1,081,689  )صفقه( عـدد صفقات السوق  

W
  143.3+ 9,570,238,989+ 6,680,027,049 16,250,266,038  ) ك.د(   قيمة الأسهم المتداولة بالسوق

W
  83.2+ 92,613,130+ 111,348,150 203,961,280  )يوم/ سهم( المعدل اليومي لكمية الأسهم المتداولة  

W
  113.6+ 2,368+ 2,084 4,451  )يوم/ صفقة(المعدل اليومي لعدد الصفقات  

W
  150.3+ 40,153,415+ 26,720,108 66,873,523  )يوم/ ك.د( المعدل اليومي لقيمة الأسهم المتداولة 

W
  126.4+ 1,410,000+ 1,115,500 2,525,500  )وحدة( كمية وحدات الصناديق الإستثمارية  

W
  19.4+ 74+ 381 455  )صفقه(  عـدد صفقات الصناديق الإستثمارية

W
  143.4+ 1,590,510+ 1,108,890 2,699,400  )  ك.د( قيمة وحدات الصناديق الإستثمارية   

W
  75.3+ 7,738,328,969+ 10,275,596,621 18,013,925,591  )ك.د( القيمة السوقية للشركات المدرجة بالسوق  

X
 2.8- 7- 250 243  )يوم( عـدد أيـام الـتـداول  

 
 ��ام ـع خلال تحليل الأداء: ثانياً 

  

 مؤشرات السوق

فاع   نقطة بارت2,954.6 عند مستوى 2003 ديسمبر31الأربعاءالموافق يوم ديسمبر بنهاية تداول شهر ” NIC50"أقفل مؤشر
 . نقطة1,785.3 والبالغ 2002 شهر ديسمبرإقفالمقارنة ب % 65.5 نقطة وما نسبته 1,169.3قدره 

 إقفالبمقارنة  % 69.3نقطة وما نسبته  119.22   نقطة بارتفاع قدره291.34 كما أقفل المؤشرالوزني للسوق عند مستوى
 . نقطة 172.12والبالغ  2002 عام

مقارنة % 101.7 نقطة وما نسبته 2,414.9 نقطة بارتفاع  قدره 4,790.2ند مستوى وأقفل المؤشر السعري للسوق ع
” NIC50" مؤشرتركيز التداول على أسهم وبمقارنة مؤشرات السوق يتبين لنا ، قطة ن 2,375.3والبالغ 2002عام إقفالب

من القيمة المتداولة في %  83.5ته  والتي شكلت ما نسب من حيث قيمة الأسهم المتداولةخمسين شركة الأكثر تداولاًوهي لل
 . 2003عام السوق خلال

 

 مؤشرات التداول والأسعار

على % 150.3و  %  113.6و  %  83.2 ة لكمية الأسهم المتداولة وعدد الصفقات وقيمتها  بنسبة اليوميت المعدلاارتفعت
مدرجة الة  شرك108صل أ من اترك ش104جرى التداول على أسهم حيث   وقد أثر ذلك على مستويات الأسعارالتوالي

      فيما انخفضت أسعار أسهممن إجمالي الأسهم المتداولة% 93.3 شكلت ما نسبته  شركة97سهم أارتفعت  أسعار بالسوق 
 .  شركات4 ولم يتم التعامل على أسهم ةشرك 1 سهمأواستقرت أسعار  % 5.8بنسبة  اتشرك 7

وما ك .  مليون د7,738.3 رهقدك بارتفاع . مليون د18,013.9 السوقة في  المدرجالقيمة السوقية للشركات بلغتوقد 
 . ك . مليون د10,275.6 والبالغة 2002 عام إقفالمقارنة ب % 75.3ه تسبن
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 هاجار التي تم ادالشركات
 -: كما يليوهي 2003عام خلال في السوق  للتداول  جديدةةشرك 51تم أدراج أسهم 

 الـتـغـيـر  
 (+أو-) %  

هم سعر الس
 2003بنهاية العام

سعر السهم 
 م     اسم الشركة تاريخ الأدراج بتاريخ الإدراج

W
 6.2+ 40+ 650 610 2003/01/26 W 1  الشركة الكويتية لصناعة مواد التغليف
 73.2+ 2,050+ 2,800 750 2003/04/07 W 2  شركة جيزان العقارية
 40.8+ 153+ 375 222 2003/05/05 W 3  شـركة  بيان للإستثمار
 20.0+ 150+ 750 600 2003/05/26 X 4  شـركة  بيت الإستثمارالعالمي
 21.7- 50- 230 280 2003/06/02 X 5  شـركة  أصول للإجار والإستثمار
 3.8- 10- 260 270 2003/06/30 W 6  الشركة الخليجية الدولية للإستثمار
 34.2+ 123+ 360 237 2003/07/27 W 7 الكويتية للخدمات التمويلية 
 22.5+ 90+ 400 310 2003/07/21 W 8  الكويتية لصناعة مواد البناء
 3.5+ 15+ 425 410 2003/10/12 W 9  الصناعات الوطنية لمواد البناء
 9.6+ 45+ 470 425 2003/10/18 10X  شركة نابيسكو
 4.2- 15- 360 375 2003/10/18 11W  شركة كـامكـو
 14.5+ 55+ 380 325 2003/11/01 12X  الشركة الكويتية اللبنانية
 12.9- 40- 310 350 2003/11/03 13W  البحرينية الكويتية للـتـأمين
 5.7+ 60+ 1,060 1,000 2003/02/08 14W )أ (  صندوق المأمون  
 2.0+ 20+ 1,020 1,000 2003/02/08 15 )ب(  صندوق المأمون  

 

 عاتمؤشرات القطا

ارتفعت مؤشرات القطاعات بشكل قوي ومتفاوت فقد جاء في مقدمتها قطاع الخدمات حيث استفادت أسعاره بنسبة بلغت 
لقائمة  شركات من القطاع 4 وذلك بتأثير من ارتفاع جميع أسهم شركات القطاع مع انضمام 2003منذ بداية العام % 178.5

بمعدلات نمو كبيرة إضافة لأخبار وبسبب الأداء الجيدة لأرباحها وذلك بالسعر  شركات إرتفاعاً من حيث نسبة التغير 10أكثر 
تتعلق بنشاطها وكذلك لأنباء عن عقود ضخمة ، وتجدر الإشارة هنا إلى نقطة في غاية الأهمية وهو ما سبق وأن طالبنا به 

كات المدرجة وتنوعها ما يستدعي توفر في ظل  تنامي عدد الشرحيث أنه إدارة السوق من خلال تقاريرنا المنشورة بالصحف 
قطاعات خاصة بها تعكس مؤشراتها وليس كما هو حاصل الآن في قطاع الخدمات والذي تندرج تحته شركتي اتصال وكذلك 

من خلال لديها شركتي للنقل إضافة لشركتي لخدمات البترول مما يتطلب من إدارة البورصة تحديد القطاعات المتوفرة 
رجة ومن ثم فرزها في قطاعات خاصة بها حيث أن لمؤشرات قطاعات السوق من الأهمية بمكان للعديد من الشركات المد

من جانب آخر إضفاء تنوع متعدد من والمستفيدين من مصادر المعلومات ويأتي دور إدارة البورصة هنا في توفيرها ، 
تلك المؤشرات وهو ما نتطلع له من خلال استجابة إدارة يخدم المستفيدين من مما المؤشرات التي تعكس قطاعاتها بشكل سليم 

 .البورصة لاستكمال إجراءات النهوض بمستوى سوق الكويت للأوراق المالية

ويرحع ذلك لأسباب تتعلق بنشاط شركات الاسمنت % 103وقد جاء قطاع الشركات الغير كويتية ثانياً منذ بداية العام بنسبة 
الجيدة في ظل تدني أسعارها وارتفاع عوائدها وإهمال السوق لذلك القطاع لفترة طويلة وعدم الإماراتية الخمسة ونتائجها 

مجاراته مع القطاعات الأخرى والذي يعود لأسباب منها توقف بعض الشركات لفترات طويلة مع عدم توافر المعلومات عن 
ركات ونشاطها القوي بالسوقين الإماراتي  ، ولكن سرعان ما تجاوب السوق لأخبار نتائج الشالأخرى بالوقت المناسب

 . والخليجي وكذلك في العراق في فترة ما بعد الحرب

ويرحع ذلك للنشاط القوي الذي حظى به السوق خلال العام % 101أما قطاع الاستثمار فقد حل ثالثاً منذ بداية العام بنسبة 
 جيداً لجميع 2003ئج الشركات الاستثمارية حيث جاء العام وارتفاعه بمعدل فاق جميع الأسواق العالمية مما انعكس على نتا

 . الأسواق العالمية في ظل تحسن أوضاعها الإقتصادية بعد تجاوز تبعات أحداث الحادي عشر من سبتمبر

تي ويرحع ذلك لأسباب بعضها يتعلق بنفس العوامل الإيجابية ال% 86.6 منذ بداية العام بنسبة رابعاً وقد جاء قطاع العقار 
دعمت السوق من الاستقرار السياسي والتفاؤل بتحسن الأوضاع الاقتصادية مما أدى لعودة رؤوس الأموال خاصة بعد أحداث 

خرى رئيسية متعلقة بنظام البناء حيث تم مؤخراً أ سبتمبر وكذلك نظراً لانخفاض معدل الفائدة ، وأيضا هنالك أسباب 11
ثماري وفق شروط معينة الأمر الذي انعش القطاع بصورة واضحة إضافة إلى نظام الموافقة على زيادة نسبة البناء الاست

، وإن تملك الجانب وكذلك التعديلات التي أقرها مجلس الأمة حول الإجارة والذي كان له تأثير واضح على نشاط القطاع 
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جميع العوامل السابقة قد زادت من التفاؤل مما ترتب عليه انخفاض نسبة العوائد المطلوبة للاستثمار في ذلك القطاع ووصلت 
 .دائع  ومع ذلك فهي لا تزال تعتبر أفضل من عائد الفائدة للو يقل بكثير عما كان عليه في السابقلمستوى

 حركات التصحيح

 عدة عمليات تصحيح للسوق لأسباب منطقية أو لجني الأرباح تفاوتت بين الضعف والقوة وتم تحديد 2003عام لقد تم خلال 
 نظراً لأهميتها خاصة بعد أن كثر الحديث مؤخراً  فترات نستطيع أن نعتد بها ويمكن التعليق عليها بشيء من التفصيلتسع

تمرار ارتفاع السوق دونما النظر إلى عمليات التصحيح والتي تجعل التداول صحياً وهذا لا يعني تأييداً حول التخوف من اس
ولا دفعاً لاتجاه السوق ناحية الارتفاع المستمر وإنما ذكر لكل ما هو غير لكل عمليات التصحيح والتي جاء بعضها متعمداً 

 -:وارد في بعض التحليلات المتعلقة بأداء السوق

 في نهاية شهر يناير: فترة الأولى ال 

كان لإعلانات الأرباح السنوية للشركات بالغ الأثر في الارتفاعات التي صاحبت السوق في شهر يناير الأمر الذي أشعل حيث 
ح التداول وأوصله إلى درجات قياسية مما أدى إلى تدفق سيولة جديدة إلى السوق تأثراً بالأخبار والتقارير المتعلقة بأربا

الشركات والصناديق الاستثمارية والتوزيعات المتوقعة في ظل العوائد المنخفضة من الفرص الاستثمارية الأخرى الأمر الذي 
دفع بسيولة جديدة أشعلت التداول حيث وصل عدد من الأسهم إلى الحد الأعلى بدون عروض لأيام متتالية وارتفع المعدل 

 .ك . مليون د50.6 لتصل إلى 2002 بالمقارنة مع شهر ديسمبر  % 25اليومي للقيمة المتداولة بنسبة 

 كان شهر يناير مليئاً بالأحداث على المستويين  العالمي والمحلي ، فعلى الصعيد العالمي حيث تم تسليم تقرير المفتشين وقد
 أعاد الأسلحة مما  و انتهاكات لعمليات التخلص منتبخصوص عمليات التفتيش داخل العراق و الذي اثبت حدوث خروقا

سيناريو الحرب إلى الواجهة ، أما على الصعيد المحلي فمن أبرز التطورات التي حدثت على الساحة المحلية هي حادثة إطلاق 
 نقطة ثم ما لبث 20  حيث انعكس ذلك سلباً على السوق بهبوط 21/1/2003 الأمريكيين في يوم الثلاثاء الموافق ىالنار عل

فل مرتفعاً في نهاية التداول ، كما تسببت الأزمة  بين الحكومة ومجلس الأمة بشأن الاستجواب المقدم ضد أن عكس أدائه وأق
، الثقة قليلاً لدى المتداولين وزير الدولة لشؤون مجلس الوزراء والأنباء الواردة عن نية وزير المالية لتقديم استقالته في اهتزاز 

الأسابيع الثلاثة الأولى من ذلك الشهر ولكن صعود وتيرة الأحداث في الأسبوع الأخير هذا وقد تجاهل السوق هذه الأحداث في 
بالإضافة إلي تهديد النظام العراقي بأن الكويت ستكون ساحة المعركة لأي عمل عسكري عراقي في حالة حدوث من الشهر 

 .الحرب قد ساهم في عمليات جني الأرباح و البيع القوية في نهاية الشهر 

 في منتصف شهر أبريل: ترة الثانية الف 

بعد أن استمر الأداء القياسي للسوق مع تحقيق معدلات غير مسبوقة لجميع المؤشرات حيث تجاوز المؤشر السعري مستوى 
 وجاء هذا الارتفاع لعدة عوامل منطقية ساهمت في دفع 2,250  مستوى الـ  NIC50 في حين  تجاوز مؤشر 3,450الـ 

لمستويات والتي كان أبرزها حالة التفاؤل التي خيمت على أوساط المتداولين بعد انتهاء الحرب والنصر السوق إلي تلك ا
السريع  الذي تم تحقيقه على يد قوات التحالف والذي تمثل بسقوط النظام العراقي الأمر الذي سيوفر الاستقرار للمنطقة إقليمياً 

دة الأعمار في العراق الجديد  التي يتوقع  مشاركة الاقتصاد الكويتي فيها بقوة على المستويين السياسي والاقتصادي وعملية إعا
العوامل الرئيسية لارتفاع السوق إلى حيث أسفرت عن عقود تم إبرامها مع العديد من الشركات المدرجة في السوق إضافة 

 وبرنامج التخصيص وعودة رؤوس الأموال خلال المرحلة السابقة من توفر للسيولة وانخفاض أسعار الفائدة وربحية الشركات
نتيجة الأداء السالب للأسواق العالمية مقابل الفرص الجيدة في السوق المحلي ، ولم تكن العوامل المتعلقة بالأوضاع السياسية 

والتي هي المحرك الوحيد للسوق خلال تلك الفترة فقد كان الأداء ممتازاً لأغلب الشركات في السوق خلال العام الماضي 
ظهرت في إعلانات النتائج السنوية واستمرار لتلك النتائج المميزة فقد ظهرت الإعلانات الربع السنوية لتؤكد  على نمو 
الأرباح والمسار المميز والذي تجاوب السوق معها بصورة إيجابية، ومع استمرار ندرة الفرص الاستثمارية الأخرى  محلياً 

 مليون دينار 80ة سيولة هائلة خلال الشهر والتي رفعت المعدل اليومي للتداول إلى ما فوق وعالمياً فقد استقطب السوق كمي
ر مارس والتي تبين دخول سيولة جديدة ساهمت في دعم السوق وتوفير قاعدة مالية جديدة تم هوبنسبة تفوق الضعف لمعدل ش

ستثمار والذي يعتبر أكثر القطاعات استفادة من التركيز من خلالها على كل من قطاعي الصناعة والبنوك إضافة لقطاع الا
الارتفاع المتواصل للسوق نظراً لاعتماد شركات القطاع على الاستثمار في الأسواق المالية وبالأخص السوق المحلية ،  ومع 

 والتي شكلت نسبة أن حجم السيولة كان هائلاً فقد استوعب السوق نوعاً ما تلك الأموال ويستدل على ذلك بعمليات جنى الأرباح
 .كبيرة من التداول مما دعم  السوق وساهم في عمليات تأسيس للمراكز والأسعار

 في بداية شهر مايو: الفترة الثالثة  

اتسمت حركة التداول في شهر مايو بالهدوء النسبي بالمقارنة مع مستويات التداول للأسابيع الأخيرة التي تلت حرب تحرير 
لو التداولات التي شهدها السوق من الإنتقائية وعمليات جني أرباح وتغيير للمراكز و تماسكت أسعار العراق مباشرة ولم تخ
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بعض الشركات بالرغم من عمليات جني الأرباح فقد شارفت إعلانات الربع الأول خلال تلك الفترة لجميع الشركات على 
 .إليها باعتبارها المحرك الرئيسي للسوق خلال الفترة الماضية الإنتهاء حيث كان لها الأثر في تغيير المراكز وتحويل التداول 

 في بداية شهر يونيو: الفترة الرابعة  

جاءت عملية التصحيح خلال تلك الفترة كردة فعل طبيعية على استمرار ارتفاع السوق وتحقيقه لمكاسب كبيرة سواء منذ بداية 
مر صحي يتيح الفرصة لالتقاط الأنفاس وتكوين مراكز جديدة في ظل السنة أو في الأسبوع الأخير من الشهر الماضي وهو أ

التوقعات نحو استمرار النشاط القوي للسوق والمعطيات الإيجابية للنواحي السياسية والأمنية وكذلك لعوامل الدعم القوية 
ي ستنعكس حتماً على أداء الشركات وتأثير كل ذلك بالإيجاب على الاقتصاد بشكل عام المتعلقة بالنواحي الإقتصادية والت

 .والبورصة بشكل خاص 

 في نهاية شهر يونيو: الفترة الخامسة  

كان الحدث المؤثر خلال تلك الفترة الانخفاض القوي والذي كان متوقع بهذه الشدة حسب اعتقادنا نتيجة لاستمرار الارتفاعات 
قية لكثير من الشركات خلال الفترة الماضي وبالأخص فترة ما بعد تحرير العراق حيث غلب على أداء السوق غير المنط

فقدانه لعمليات التأسيس للأسعار الأمر الذي تسبب في زيادة جرعة التفاؤل لحد الإفراط أدت لارتفاع الأسعار بنسب تفوق نمو 
ات للربع الثاني ، وبالتالي اتجه المستثمرون لعمليات جني أرباح فعلية من بيع معدلات الربحية المحققة في الربع الأول والتوقع

  .الأسهم قبل نهاية النصف الأول تمهيداً للشراء بأسعار جديدة وبالتالي التوجه للأسهم الجيدة 

 في منتصف شهر يوليو: الفترة السادسة  

ل وجاء هذا الانخفاض في ظل الترقب والحذر حول موضوع اتسمت حركة التداول بالهدوء مما أدى لانخفاض مؤشرات التداو
التشكيل الحكومي وحسم موضوع فصل ولاية العهد عن رئاسة مجلس الوزراء وشكل الحكومة الجديدة والتي ينظر لها 

وانعكاس المواطنون بشئ من الأمل والتطلع لمستقبل أفضل لأهمية المرحلة الحالية والمستقبل لما بعد سقوط النظام العراقي 
ذلك على جميع الأوضاع والتي من أهمها الإقتصادية نظراً لارتباطها المباشر بالسوق وهو أمر ينم عن وعي ونضج في 
تعامل المستثمرين لكل ما يتعلق بالبورصة ويأتي ذلك بالرغم من إعلان بعض الشركات عن أرباحها النصف سنوية والتي 

 ارتفاع تداول  ومن ناحية أخرى فإن ، توقع تحسن أداء الشركات التي لم تعلن بعدجاءت غالبيتها أفضل من العام الماضي مع
 .  السوق الآجل له دلالة عن تفاؤل المستثمرين بالمرحلة المقبلة 

 اكتوبرفي منتصف شهر : الفترة السابعة  

 نبهنا من خلالها عن عملية تصحيح جاءت عملية التصحيح مواتية لما تنبأت به شركة الاستثمارات الوطنية في تقاريرها والتي
قريبة تتطلّب تغير في السياسة الاستثمارية مع تطبيق استراتيجية مرحلية تتوافق مع المعطيات الاقتصادية والسياسية بشكل عام 
ّـب من عملية التصحيح على الأسهم المضاربية والمغالية في الأسعار  والسوق بشكل خاص وقد نبهنا إلى الأثر المترت
لمستويات غير معقولة دونما أسباب منطقية أو فنية أو حتى من ناحية الربحية وبالتالي جاءت عملية التصحيح لتدعم الأساس 
الفني للسوق وهو جانب صحي وتعطي إشارة التنبيه بعدم الإفراط في المبالغة بتقييم الأسعار ولردع أي عملية تلاعب 

 .بالأسعار 

 هر نوفمبرفي منتصف ش: الثامنةالفترة  

 نقطة للمؤشر السعري للسوق مستوي مقاومة كبير للمرة الرابعة خلال 4500 حيث شكل حاجز الـ متذبذباًسوق أداء ال جاء
، و لم يختلف الأمر في يوم واحد  نقطة تقريباً 70شهر حيث لم يلبث أن لامس المؤشر هذا المستوى إلى أن تراجع المؤشر 

سيطرت عمليات المضاربة وجني ، وقد لكل منهما  % 1.8 و اللذان فقدا ما نسبته  NIC50بالنسبة للمؤشر الوزني و مؤشر
تداول ولم تشفع إعلانات الأرباح الجيدة جداً لأغلب الشركات في تغيير مسار السوق الالارباح وتحويل المراكز علي مجريات 

لشركات إلى مستويات سعرية عالية نسبياً وذلك من حيث الارتفاع حيث جاءت تلك الإعلانات بعد أن وصلت أسعار بعض  اا
 . لتوقع تلك الإعلانات مسبقاً 

 خلال شهر ديسمبرالتذبذب : التاسعةالفترة  

 عمليات المضاربة في ظل ازدياد الأخبار واستمرتجاء نشاط السوق متذبذباً مع انخفاض في المعدلات اليومية للتداول 
ّـد جواً غير  الوقت المناسب من قبل الشركات أو بمتابعة إدارة السوقوالإشاعات مع عدم تأكيدها أو نفيها في  وهو ما ول

 .أثرت على مستويات الأسعار صحي تكاثرت فيه عمليات المضاربة

 السوق الآجل

الأداة تميز السوق الآجل بصورة كبيرة خلال العام وكانت تداولاته قياسية الأمر الذي يدل على زيادة إقبال المتداولين على هذه                    
الاستثمارية الجديدة وذلك بعد زيادة عدد الشركات المقدمة لهذه الخدمة وتفاؤلهم بالأرباح التي تحققها هذه الخدمة خاصة فـي                   
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بالسـوق   الأحداث التي جرت     أهممن  حالة ارتفاع السوق ومن جانب آخر يدل على ارتفاع ثقة المتداولين بالمستقبل ، كما أن                
تعتبر مرادف لخدمة التداول في السوق الآجل ويتم التعامل بها من خلال            والتي  عامل بخدمة البيوع المستقبلية      هو بدأ الت    الفترة خلال

حيث بدأت كل من شركة الاستثمارات الوطنية ومجموعة  من قبل المتعاملين في السوق مكثفاً إقبالاًالسوق النقدي وقد شهدت الخدمة 
 . الاستثمارية لإدارة الأصول بتقديم تلك الخدمة الأوراق إضافة إلى شركة مشاريع الكويت

 الشفافية المطلوبة

بالرغم من إحالة إدارة السوق العديد من الشركات إلى التحقيق ولجنة التأديب للنظر في المخالفات التي ارتكبتها فلا نعلم ما تم فيها                      
 العقوبة حتى لو لم تفصح الشركات عن ما هو مطلوب منها ، من قرارات ونتائج للتحقيق ، حيث يتم إعادتها للتداول بعد انتهاء فترة         

إن ذلك لا يغني إدارة البورصة عن التشديد على جانب الرقابة والشفافية المطلوبة واتخاذ الإجراءات الكفيلة لردع المستفيدين الغير                   
سوق وهو ما جاهدت بـه أطـراف عديـدة          شرعيين من الأخبار المسربة من أو عن الشركات وبالتالي سيؤدي ذلك لفقدان الثقة بال             

 .بالسوق لاستقطاب المستثمرين ونجحت به على مدى فترة من الزمن ليست بالقليلة

 الأحداث السياسية

كانت الأزمة الدولية بشأن العراق قد شكلت الهاجس الأكبر إلاّ أن تصاعد وتيرة الأحداث والوصول إلى قرار الحـرب وإصـرار                     
 في العراق هو ما  بعث بالتفاؤل لدى المتداولين حيث أن تغيير النظام سيؤثر حتماً على                 الحاكمتغيير النظام   الإدارة الأمريكية على    

السوق بالإيجابية على المديين المتوسط والطويل وذلك من منطلق الاستقرار الأمني واحترام القوانين والأعراف الدوليـة وعـودة                  
إن العراق الجديد بعد الحرب سيحتاج إلى عملية إعادة  إعمار الأمر الـذي سـينعكس                عجلة النشاط التجاري بين البلدين خصوصاً       

على الشركات المحلية من حيث دورها في المساهمة بتلك العملية خاصة وأن الكويت تعتبر الدولة العربية الوحيدة التـي أظهـرت                     
روات بلاده وحرم شعبه من أدنى حقوقه الإنسانية ووجهها توجهها علناً نحو المساهمة الفعالة لتحرير العراق من نظام طاغي سرق ث

لزمرة فاسدة قادت بلادهم لحروب مع جيرانهم استنزفت ثرواتهم وأفرزت علاقات سيئة مع أغلب دول العالم، وقد استفادت العديـد                    
 .تلك الشركاتمن الشركات المدرجة من العقود التي تم إبرامها مع قوات التحالف الأمر الذي انعكس على أسعار 

ومن الأحداث على الصعيد المحلي الأزمة  بين الحكومة ومجلس الأمة بشأن الاستجواب المقدم ضد وزير الدولة لشـؤون مجلـس                     
الوزراء والأنباء الواردة عن نية وزير المالية لتقديم استقالته مما أدى إلى اهتزاز الثقة قليلاً لدى المتداولين ، ولم يكن لحادث إطلاق          

 . الأمريكيين في منطقة الدوحة الأثر الواضح على مجريات التداولىار علالن

 الأداء العام للسوق

 لا يستبعدون   هم يعد فريداً ويستبعد معظم المحللين تكراره ولكن       2003من الواضح أن التداول القياسي الذي شهده السوق خلال العام           
ل استمرار عوامل الدعم الإيجابية المتمثلة بجدية الحكومة نحـو الاصـلاحات    لارتفاعات نسبية للفترة المقبلة في ظ     استمرار تحقيقه 

السياسية والإقتصادية والتوجه ناحية التنمية والتي تسبب النظام العراقي البائد في توقفها حقبة من الـزمن ، وبعـد زوال النظـام                      
 . إذا ما تظافرت الجهود وأخلصت النوايا العراقي هناك تفاؤل بأن المرحلة المقبلة ستكون إيجابية وأفضل من السابق

نحن نرى بأنه من الخطأ استمرار الإرتفاع العام لجميع الأسهم حيث أن البعض منها يعتبر أعلى من قيمته الحقيقية وناتجـة عـن                       
 لها وخاصة عنـد     إفراط في التفاؤل بالتوقعات أو لأمور لا تتعلق بالنواحي المالية الأمر الذي سيؤدي حتماً لحدوث تصحيح مماثل                

ظهور النتائج المالية السنوية وهو ما يتطلب النظر إلى عوائد ومصادر ربحية الشركات والتنبؤ بشـكل صـحيح لمـدى إمكانيـة                      
 .الاستمرار في تحقيق عوائد مستقبلية حتى لا يصدم المتداولون بنتائج مغايرة لتوقعاتهم 

 قياسي غير مسبوق ومن خلال مشاهدة دقيقة للمؤشرات يتضح لنا أن القيمة              أن هذه المرحلة التي يعيشها السوق تعبر عن مستوى        
المتداولة وصلت إلى مستويات عالية جداً وتم استيعابها نسبياً الأمر الذي يركز على إن المستويات الحالية تمثل نقطة مهمـة فـي                      

 تشكل حالة من الفزع لأنها ستكون عاملاً دافعاً للسوق مسيرة السوق مستقبلاً سواء نحو التقدم أو بعملية تصحيحية والتي يجب أن لا         
 خلال الفترة المقبلة وبالتالي فإن اقتنـاص الفرصـة حاليـاً باختيـار              2003خاصة بعد إعلان الشركات عن الأرباح السنوية للعام         

 .الشركات المتوقع لها أداء ونمو جيد ستؤتي حتماً بثمارها

 الأثـر  بنـك الكويـت المركـزي   ولتصريحات محافظ    -واسترالياما عدا انكلترا    -وعدم تغيرها   وكان لثبات أسعار الفائدة العالمية      
الإيجابي على جموع المتداولين حيث أزال اللغط الدائر حول تقليص تقديم خدمات المارجن والتسهيلات عندما أعلن في تصريحات                  

 أقـل مـن النسـبة       يعتبـر أن حجم تمويل المـارجن      صحفية أن لا نية لوضع ضوابط وشروط جديدة حول تمويل شراء الأسهم و            
الموضوعة مما أعطى ثقة بالسوق بأن نسبة كبيرة من حجم الأموال التي يتم تداولها في السوق هي أموال فعلية وحقيقية ولم يـأتي                       

السوق بـالقول   إلا جزء قليل عن طريق التسهيلات أو المارجن ، كما ساهمت تصريحاته أيضا إلى تصحيح الصورة الرمادية حول                   
 -: وهي مقارنة لا أساس لها من الصحة لعدة عوامل نذكر منها1997بأن السوق يمر فترة شبيهة بسنة 
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 وضعت من قبل البنك المركزي ويجرى متابعتها        ة وفق شروط وضوابط صارم    قروض المارجن والتسهيلات تمنح حالياً     .1
تساهل في الضوابط والأسس الموضوعة الأمر الـذي         عندما كان هناك     1997بصفة دورية بعكس ما هو حاصل في سنة         

 .أدى إلى حدوث تجاوزات كبيرة في منح تلك التسهيلات وأدت إلى الأثر السلبي المباشر على أداء السوق آنذاك

  كانت صناديق استثمارية    في الأدوات الاستثمارية المقدمة سواءاً      كبيراً شهد السوق في فترة الأربع سنوات الماضية تطوراً        .2
أو آجل أو بيوع مستقبلية مما ساهم في خلق سوق مؤسسي خفت فيه حدة المضاربات إلى حد ما وازداد فيه صناع السوق                      

 .بطريقة صحية متى ما رغبوا في ذلك القادرين على التحكم في مساره وتوجهه

 للأوراق المالية  بل تعداه إلـى         لم يقتصر فقط على سوق الكويت       شاملاً  اقتصادياً تشهد الدولة في السنوات الأخيرة نشاطاً      .3
ساهم بهذا النشاط انخفاض أسعار الفائدة وارتفـاع أسـعار          و  الخدمات إلى بالإضافة   ستهلاكالاعقار و كال ات أخرى قطاع

 فقـط علـى سـوق الكويـت          عندما كان مقتصراً   1997 في سنة    البترول وتحسن الأوضاع الإقليمية وهو ما كان مفقوداً       
 .للأوراق المالية

 عن المضـاربات وممـا       على معطيات فنية بعيداً    ب وبناء مراكز جديدة بناءاً    ّـا لا شك فيه أن المرحلة القادمة هي مرحلة ترق         ممو
حيث نأمل من إدارات الشركات المدرجة أيضاً إعلانها عن توقعاتها للبيانـات             إعلان الشركات عن توقعاتها للأرباح    يساعد في ذلك    

ية قبل الإعلان الرسمي لها لعدم إتاحة الفرصة لاستغلال البعض للمعلومات والسيطرة ما أمكـن علـى                 المالية الربع سنوية والسنو   
 بلا شك سوف يساهم في تحسن أداء السوق         عنصر الإشاعات التي تساهم في تذبذب الأسعار وعدم استقرارها حيث أن ذلك التوجه            

يحة ونود هنا أن نكرر ونؤكد ضرورة التدقيق في طبيعة الأرباح المعلنة            إذا ما تم قراءة البيانات المالية لهذه الشركات بطريقة صح         
من قبل الشركات المدرجة حيث أن من خلال قرائتنا لعدد منها تبين لنا اتجاه جزء منها إلى غير الغرض الأساسي مـن نشـاطها                        

علي ما ذهبنـا إليـه      كذلك  ونود أن نؤكد     ،   التشغيلي الأمر الذي يجب أن يتم توخي الحيطة والحذر منه عند الاستثمار بها مستقبلاً             
تداول حيث نجد أنه نتيجة لتسرب أخبـار أربـاح          الراقبنا مجريات   ما  أن مبدأ الشفافية يجب أن يتسيد الموقف خصوصاً إذا          بسابقاً  

كات عن أخبارهـا    إن إعلان الشر  ،  بعض الشركات لفئة دون أخري الاثر الكبير في عمليات المضاربة العنيفة علي بعض الاسهم               
ونشاطها بصورة سليمة وبشفافية تامة خاصة ناحية أثر تلك الأخبار والنشاطات على ربحية السهم سيساهم في عدم حدوث تذبـذب                    
في أسعارها وهو أمر تبين لنا خلال الفترة الماضية بصورة واضحة خاصة فيما يتعلق بالعقود الموقعة للشركات سـواء داخليـاً أو                     

ا يدعوا للحذر من الإنجراف نحو تلك الأسهم في ظل غياب المعلومة الصحيحة والرسمية ومدى ربحية تلك الشركات  خارجياً وهو م  
 .من العقود مما يتطلب من إدارات الشركات وضع توقعات متحفظة لمدى الربحية الممكن تحقيقها من تلك العقود

 ارتفعت معدلاتها بالفترة الأخيرة لتكسر حاجز المئة مليـون دينـار            ومن الواضح أن الكثير من الأموال المتداولة في السوق والتي         
كويتي لم تكن داخلية فقط وإنما خارجية وما يدلل ذلك استمرار إرتفاع حجم الودائع حسب احصائية بنك الكويت المركزي والـذي                     

 .ي يحظى به السوق خلال الفترة الأخيرة مليار دينار وبالتالي فإن ذلك يعد من أسباب النشاط القوي الذ10أوضح تجاوزها مستوى 
 

  الأسهم المتداولة  من حيث قيمةً ات الأكثر نشاطاقطاعلا: ثالثا

بنسبة م هسمليون  21,380.2 تداول بداولةمتهم الس الأقيمةن حيث للتداول م الأولى ة بالمرتبقطاع الشركات الإستثمارية استمر
 ةإجمالي قيممن  %34.0  بنسبةك. مليون د 5,527.2ا بلغت قيمته %35.7ة بنسبة صفق 386,132ى لعزعة وم % 43.1

 .قالأسهم المتداولة بالسو

 %19.9 بنسبةم هس مليون 9,875.0 تداولالمتداولة بن حيث قيمة الأسهم  الثانية للتداول مة بالمرتبريةاعقشركات الالقطاع وحل 
 الأسهم ةإجمالي قيممن  %17.4  بنسبةك.  مليون د2,826.5 ابلغت قيمته %18.2ة بنسبة صفق 197,024ى لعزعة وم

 .قالمتداولة بالسو

 %6.8 بنسبةم هس مليون 3,358.7 تداولالمتداولة بن حيث قيمة الأسهم  الثالثة للتداول مةبالمرتب شركات الخدماتقطاع كما حل 
 الأسهم ةإجمالي قيممن  %15.1  بنسبةك.  مليون د2,461.8ا بلغت قيمته %14.9ة بنسبة صفق 161,190ى لعزعة وم

 .قالمتداولة بالسو
 

  الأسهم المتداولة  من حيث قيمةر نشاطاًكثركات الأالش: رابعاً

 هممليون س 4.639.8 داول بتهم المتداولةسمن حيث قيمة الأ للتداول الأولى إلى المرتبة شركة مشاريع الكويت القابضةتقدمت 
 .ك. يون د مل911.3 بلغت قيمتهاة فق ص46,704 موزعة

 30,828 موزعة هممليون س 1,481.7 لداوبتهم المتداولة سن حيث قيمة الأم الثانية للتداول ة إلى المرتبالبنك العقاريكما تقدم 
 .ك. مليون د 760.6 فقة بلغت قيمتهاص

 موزعة هممليون س 1,277.0ل ودابت هم المتداولةسمن حيث قيمة الأ إلى المرتبة الثالثة للتداول الشركة الإهلية للإستثماروتقدمت 
 .ك. مليون د 633.4 فقة بلغت قيمتها ص40,456



 
 

أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

بـــدايــة عــام 

% نـقـطـة 2003 % نـقـطـة 2002 2003

 64.2+ 1154.71 1799.9  65.5+ 1,169.3+ 1785.3 2,954.6

أجمالي السوق   NIC 50  NIC 50 

 75.3+ 18,013,925,591 13,569,413,054  83.5+ 13,563,876,810

       

          

 

             

  تم اختيار أكثر خمسين شركة متداولة من حيث القيمة خلال عام كامل لتدخل ضمن مؤشر NIC 50  ويتم إختيار أكثر الشركات المتداولة بشكل ربع سنوي

حركـة مـؤشـرات السـوق  خلال  عامي 2003 و 2002

           

NIC 50 مـؤشـر
نهاية  عــــام الـتـغـيـر

نسبة NIC 50 مـن أجــمـالي الـسـوق
القيمة الرأسـمالية (د.ك)

أجمالي السوق 

16,250,266,038

         

    الـتـغـيـر

من أجمالي السوقمن أجمالي السوق

%% القيمة المتداولة خلال عام 2003 (د.ك)

مؤشر السوق السعري خلال عام 2003
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مؤشر السوق الوزني خلال عام 2002نقطة

120.0
140.0
160.0
180.0
200.0
220.0
240.0
260.0
280.0
300.0
320.0

ناير
  ي

راير
  فب

رس
  ما

ريل
  أب

ايـو
  م

نيو
 يو

 
ليو
 يو

 
طس
غس
 أ

مبر
سبت

  
وبر
 أآت

 
مبر
نوف

  
مبر
ديس

  

نقطة

`
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 مؤشـر NIC 50 خلال عام 2002 نقطة

1,360
1,560
1,760
1,960
2,160
2,360
2,560
2,760
2,960
3,160

ناير
  ي
راير
  فب
رس
ريل  ما

  أب
ايـو
  م
نيو
 يو

 
وليو
  ي

طس
غس
 أ

مبر
سبت

  
وبر
 أآت

 
مبر
نوف

  

مبر
ديس

  

 نقطة

التقرير السنوي عام  2003 - 8  إدارة الإستثمارات المحلية والعربية - البحوث والدراسات



 
 

أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

مؤشـر

شـهـر

851,294,409 2,375.3 172.12 1,785.3 ديسـمبر02

 12.8+ 960,485,540  5.2+ 2,498.1  2.0+ 175.54  2.1+ 1,822.2 03 يـنايـر

59.8- 386,224,990  3.5+ 2,585.7  0.1+ 175.79 0.3- 1,817.2 03 فبرايـر

 86.6+ 720,848,820  11.1+ 2,873.5  8.8+ 191.30  8.8+ 1,976.2 03 مـارس

 148.0+ 1,787,397,740  20.3+ 3,455.5  15.6+ 221.06  15.2+ 2,276.0 أبـريـل03

15.7- 1,506,654,070  8.1+ 3,736.2  7.6+ 237.97  5.2+ 2,394.0 03 مـايـو

 38.9+ 2,093,191,410 3.9- 3,590.5 3.5- 229.61 3.6- 2,306.8 يـونيـو03

51.2- 1,021,443,090  3.1+ 3,702.4  4.1+ 239.07  4.3+ 2,406.0 يـوليـو03

1.3- 1,007,659,060  6.5+ 3,942.9  4.4+ 249.59  4.9+ 2,523.0 03 أغسطس

 115.6+ 2,172,997,779  10.6+ 4,359.5  7.9+ 269.25  7.7+ 2,717.8 03 سبتمبر

12.1- 1,909,475,329  0.6+ 4,387.3  0.9+ 271.72  0.7+ 2,735.4  أكتوبـر03

56.3- 834,049,120  3.1+ 4,521.8  2.0+ 277.15  2.6+ 2,805.6  نوفمبر 03

 121.8+ 1,849,839,090  5.9+ 4,790.2  5.1+ 291.34  5.3+ 2,954.6  ديسمبر 03

NIC 50  
(نـقطة)

  للتغيرعــن 
اليوم السابق

الحركة الشـهـرية لمؤشرات التداول  فى السوق خلال عام 2003

مقارنةالحركةاليومية لمؤشـرات السوق وقيمةالأسهم المتداولة مع الشهرالسابق 

  للتغيرعــن 
اليوم السابق

  للتغيرعــن 
اليوم السابق

  للتغيرعــن 
اليوم السابق

الســـوق 
الوزني 
(نقطة)

 %   %   %   %  
 قيمة الأسهم  المتداولة 

(د.ك)

الســـوق 
السعرى 
(نقطة)

الكمية(مليون سهم) والقيمة (مليون د.ك)
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2001/12/31 2001/12/31 2002/12/31 2003/12/31
% 65.5+ % 113.9+ 1,381.3 1,785.3 2,954.6   NIC 50  
% 69.3+ % 121.4+ 131.6 172.12 291.34   السوق الوزني

% 101.7+ % 180.2+ 1,709.4 2,375.3 4,790.2   السوق السعري

% 41.6+ % 84.4+ 2,513.2 3,271.2 4,633.2   البـنـوك

% 97.5+ % 166.3+ 1,967.9 2,653.9 5,241.5   الإسـتثمار

% 45.1+ % 96.7+ 1,050.6 1,424.0 2,066.9   الـتـأمين

% 86.6+ % 188.3+ 1,236.3 1,910.1 3,564.0   الـعـقـار

% 56.4+ % 102.1+ 1,761.2 2,275.6 3,558.8   الصـناعية

% 178.5+ % 358.3+ 1,967.6 3,237.5 9,016.8   الخـدمـات

% 73.7+ % 136.9+ 1,316.2 1,794.7 3,118.0   الأغـذيـة

% 103.0+ % 122.8+ 1,143.1 1,254.3 2,546.5   الغيركويتي

% 20.3+ % 59.8+ 1,398.8 1,858.1 2,235.6   الصناديـق 

اجمالي  اجمالي  اجمالي  الشركات

غير مـتـداولة المـدرجـة عـــام  المـتـداولة

108 4 104 1 6 97 2003

95 3 85 0 12 73 2002

   نهــايــة اقــفــال تـــداول

الثابتةالمنخفضة المرتفعة

مـقـارنـة مـؤشــرات قـطاعـات  ســوق الكويـت للأوراق المالية 

 نشــاط الشــركـات المدرجة في ســوق الكويت للأوراق المالية  خلال عامي 2003 و 2002

2002/12/31

نـسبة تغير مـؤشرات قـطاعـات السوق نهاية عــام 2003 عن نهاية عــام 2002

الــتــاريــخ

  مـؤشـر (نقطة) 

الـتـغــيــر عــن

%56.4+

%20.3+

%41.6+

%97.5+

%45.1+

%178.5+

%73.7+

%103.0+

%86.6+

0
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%100.0+
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%150.0+
%160.0+
%170.0+
%180.0+
%190.0+

  الصناديـق   الغيركويتي  الأغـذيـة  الخـدمـات  الصـناعية  الـعـقـار  الـتـأمين  الإسـتثمار  البـنـوك
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مؤشر

عـام

شـهر

20 19 423,444,660 960,485,540 36,647 70,212 1,793,360,000 3,819,562,500 1,755.9 2,498.1 ينايـر

15 15 198,529,770 386,224,990 15,567 33,618 703,367,500 1,413,522,500 1,764.2 2,585.7 فبراير

21 17 431,136,950 720,848,820 35,756 51,669 1,746,277,500 2,692,107,500 1,868.0 2,873.5 مارس

56 51 1,053,111,380 2,067,559,350 87,970 155,499 4,243,005,000 7,925,192,500 مجموع الربع الأول

22 22 858,617,220 1,787,397,740 71,212 111,934 4,056,165,000 5,790,711,500 2,033.1 3,455.5 أبريل

20 20 724,433,220 1,506,654,070 56,395 102,210 3,017,462,500 4,882,547,500 2,157.6 3,736.2 مايو

22 22 943,969,940 2,093,191,410 67,013 137,013 3,837,940,000 5,888,498,500 2,225.7 3,590.5 يونيو

64 64 2,527,020,380 5,387,243,220 194,620 351,157 10,911,567,500 16,561,757,500 مجموع الربع الثانى

23 22 873,633,210 1,021,443,090 54,004 77,181 3,263,875,000 3,073,100,000 2,199.9 3,702.4 يوليو

21 22 254,733,430 1,007,659,060 25,886 70,557 1,065,265,000 2,904,480,500 2,169.0 3,942.9 أغسطس

22 21 214,028,480 2,172,997,779 20,424 123,482 892,260,000 5,990,222,000 1,986.6 4,359.5 سبتمبر

66 65 1,342,395,120 4,202,099,929 100,314 271,220 5,221,400,000 11,967,802,500 مجموع الربع الثالث

21 21 297,269,350 1,909,475,329 32,046 122,493 1,579,502,500 5,690,135,500 2,060.2 4,387.3  أكتوبر   

21 19 608,936,410 834,049,120 48,729 61,986 2,784,402,500 2,468,855,000 2,237.6 4,521.8 نوفمبر 

21 23 851,294,409 1,849,839,090 57,267 119,334 3,097,160,000 4,948,848,000 2,375.3 4,790.2  ديسمبر

63 63 1,757,500,169 4,593,363,539 138,042 303,813 7,461,065,000 13,107,838,500 مجموع الربع الرابع 

249 243 6,680,027,049 16,250,266,038 520,946 1,081,689 27,837,037,500 49,562,591,000 المجموع السـنوى

26,827,418 66,873,523 2,092 4,451 111,795,331 203,961,280 المـعــدل الـيـومى

عددالصفقات (صفقة)

55,085,647,586

قيمة الأسهم المتداولة (ديناركويتى)

20032002 2002

حـركـة الـتـداول الشـهرية فى سوق الكويت للأوراق المالية خـلال أشهرعامى 2003 و 2002

  مجـمـوع القـيـمة المـتـداولة ( الدولار الأمريكي )   *

السوق السعري (نقطة)
عدد أيام 

التداول (يوم)

2003

عــام 2002

2003 2002 2003

    كمية الأسهم المتداولة (سهم)

* اعتمد سعرصرف الدولار الأمريكي لآخر يوم خلال العام 2002 بسعر (307) فلس كويتي.

2002 2003

عــام 2003

* اعتمد سعرصرف الدولار الأمريكي لآخر يوم خلال العام 2003 بسعر (295) فلس كويتي.

21,759,045,762

2002
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 كمية الأسهم المتداولة

ترتيب  من.  % كمـية الاسـهم  مـؤشـر

القـطاع الأجمالي المتداولة (سهم)  قـطـاع 

4 8.2 4,087,500,000  البنوك

1 43.1 21,380,165,000  الاستثمار

8 0.2 86,785,000  التأمين

2 19.9 9,874,989,000  العقارى

5 8.2 4,047,087,000  الصناعى

6 6.8 3,358,675,000  الخدمات

7 3.4 1,660,502,500  الأغذيه

3 10.2 5,066,887,500  الغيركويتيه

100 49,562,591,000  مجموع القطاعات 

عـــدد الصـفـقـات 

ترتيب  من.  % كمـية الاسـهم  مـؤشـر

القـطاع الأجمالي المتداولة (سهم)  قـطـاع 

5 7.3 78,750  البنوك

1 35.7 386,132  الاستثمار

8 0.3 2,762  التأمين

2 18.2 197,024  العقارى

3 14.3 154,694  الصناعى

4 14.9 161,190  الخدمات

7 3.2 34,074  الأغذيه

6 6.2 67,063  الغيركويتيه

100 1,081,689  مجموع القطاعات 

قيمة الأسهم المتداولة 

ترتيب  من.  % كمـية الاسـهم  مـؤشـر

القـطاع الأجمالي المتداولة (سهم)  قـطـاع 

4 14.3 2,322,679,398  البنوك

1 34.0 5,527,231,771  الاستثمار

8 0.2 38,440,400  التأمين

2 17.4 2,826,459,580  العقارى

5 13.2 2,145,637,050  الصناعى

3 15.1 2,461,821,429  الخدمات

7 2.0 330,037,540  الأغذيه

6 3.7 597,958,870  الغيركويتيه

100 16,250,266,038  مجموع القطاعات 

   ترتيب القطاعات  حسب مؤشرات التداول خلال عـام 2003

 العقارى
%19.9

 البنوك
%8.2

 الأغذيه
%3.4

 الخدمات
%6.8

 الصناعى
%8.2

 التأمين
%0.2

 الغيرآويتيه
%10.2

 الاستثمار
%43.1

 العقارى
%18.2

 البنوك
%7.3

 الأغذيه
 الخدمات%3.2

%14.9

 الصناعى
%14.3

 التأمين
%0.3

 الغيرآويتيه
%6.2

 الاستثمار
%35.7

 الاستثمار
%34.0

 الغيرآويتيه
%3.7

 التأمين
%0.2

 الصناعى
%13.2

 الخدمات
%15.1

 الأغذيه
%2.0

 البنوك
%14.3

 العقارى
%17.4
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                  مقارنة مؤشرات التداول الشهرية فى السوق خلال أشهرعامى 2003 و 2002

كمـيـة الأســـهم المـتـداولـة
عــام

 شـهر

%113.0+ 1,793,360,000 3,819,562,500   يناير

%101.0+ 703,367,500 1,413,522,500   فبراير

%54.2+ 1,746,277,500 2,692,107,500   مارس

%42.8+ 4,056,165,000 5,790,711,500   أبريل

%61.8+ 3,017,462,500 4,882,547,500   مايـو

%53.4+ 3,837,940,000 5,888,498,500   يونيو

%5.8- 3,263,875,000 3,073,100,000   يوليو

%172.7+ 1,065,265,000 2,904,480,500  أغسطس

%571.4+ 892,260,000 5,990,222,000   سبتمبر

%260.2+ 1,579,502,500 5,690,135,500   أكتوبر

%11.3- 2,784,402,500 2,468,855,000   نوفمبر

%59.8+ 3,097,160,000 4,948,848,000   ديسمبر

%78.0+ 27,837,037,500 49,562,591,000 المجموع 

 عــــدد الصـفـقـات
عــام

 شـهر

%91.6+ 36,647 70,212   يناير

%116.0+ 15,567 33,618   فبراير

%44.5+ 35,756 51,669   مارس

%57.2+ 71,212 111,934   أبريل

%81.2+ 56,395 102,210   مايـو

%104.5+ 67,013 137,013   يونيو

%42.9+ 54,004 77,181   يوليو

%172.6+ 25,886 70,557  أغسطس

%504.6+ 20,424 123,482   سبتمبر

%282.2+ 32,046 122,493   أكتوبر

%27.2+ 48,729 61,986   نوفمبر

%108.4+ 57,267 119,334   ديسمبر

%107.6+ 520,946 1,081,689 المجموع 

 قيمة الأسهم المتداولة 
عــام

 شـهر

%126.8+ 423,444,660 960,485,540   يناير

%94.5+ 198,529,770 386,224,990   فبراير

%67.2+ 431,136,950 720,848,820   مارس

%108.2+ 858,617,220 1,787,397,740   أبريل

%108.0+ 724,433,220 1,506,654,070   مايـو

%121.7+ 943,969,940 2,093,191,410   يونيو

%16.9+ 873,633,210 1,021,443,090   يوليو

%295.6+ 254,733,430 1,007,659,060  أغسطس

%915.3+ 214,028,480 2,172,997,779   سبتمبر

%542.3+ 297,269,350 1,909,475,329   أكتوبر

%37.0+ 608,936,410 834,049,120   نوفمبر

%117.3+ 851,294,409 1,849,839,090   ديسمبر

%143.3+ 6,680,027,049 16,250,266,038 المجموع 
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عـام

  قطاع 

%12.6+ 3,630,575,000 4,087,500,000  البنوك

%93.8+ 11,029,625,000 21,380,165,000  الاستثمار

%2.0- 88,595,000 86,785,000  التأمين

%72.5+ 5,723,920,000 9,874,989,000  العقارى

%56.7+ 2,582,652,500 4,047,087,000  الصناعى

%48.2+ 2,266,307,500 3,358,675,000  الخدمات

%86.5+ 890,192,500 1,660,502,500  الأغذيه

%211.8+ 1,625,170,000 5,066,887,500  الغيركويتيه

%78.0+ 27,837,037,500 49,562,591,000   المجموع

عـام

  قطاع 

%30.7+ 60,241 78,750  البنوك

%121.2+ 174,530 386,132  الاستثمار

%14.4+ 2,415 2,762  التأمين

%110.1+ 93,762 197,024  العقارى

%103.5+ 76,012 154,694  الصناعى

%114.0+ 75,328 161,190  الخدمات

%89.1+ 18,017 34,074  الأغذيه

%224.9+ 20,641 67,063  الغيركويتيه

%107.6+ 520,946 1,081,689   المجموع

عـام

  قطاع 

%43.5+ 1,619,041,409 2,322,679,398  البنوك

%204.8+ 1,813,681,600 5,527,231,771  الاستثمار

%17.8+ 32,633,550 38,440,400  التأمين

%210.8+ 909,543,360 2,826,459,580  العقارى

%132.8+ 921,810,470 2,145,637,050  الصناعى

%121.6+ 1,111,061,630 2,461,821,429  الخدمات

%108.5+ 158,305,600 330,037,540  الأغذيه

%424.8+ 113,949,430 597,958,870  الغيركويتيه

%143.3+ 6,680,027,049 16,250,266,038   المجموع

الـتـغـيـر

الـتـغـيـر

مقارنة مؤشرات تداول قطاعات السوق خلال عامي 2003 و 2002

2002 2003

2002 2003

 قيمة الأسهم المتداولة 

 عـدد الصفقات 

كمية الأسهم المتداولة 

الـتـغـيـر20032002

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

وك
البن

 
مار
ستث
 الا

مين
التأ

 

رى
عقا
 ال

عى
صنا
 ال

مات
لخد
 ا

ذيه
لأغ
 ا

تيه
آوي
غير
 ال

2002 (مليون سهم)2003

0
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000
4,500

وك
البن

 
مار
ستث
 الا

مين
التأ

 

رى
عقا
 ال

عى
صنا
 ال

مات
لخد
 ا

ذيه
لأغ
 ا

تيه
آوي
غير
 ال

2002 (مائة صفقة) 2003

0
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000
4,500
5,000
5,500
6,000

وك
البن

 
مار
ستث
 الا

مين
التأ

 

رى
عقا
 ال

عى
صنا
 ال

مات
لخد
 ا

ذيه
لأغ
 ا

تيه
آوي
غير
 ال

2002 (مليون د.ك )2003

التقرير السنوي عام  2003 - 14  إدارة الإستثمارات المحلية والعربية - البحوث والدراسات



 
 

أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعــار(فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشــركة

102.4+ 129+ 2002/12/31 126 911,318,251 46,704 4,639,760,000 255 112 300 1  شركة مشاريع الكويت القابضة
63.2+ 240+ 2002/12/31 380 760,556,698 30,828 1,481,650,000 620 360 700 2 البنك العقاري الكويتي

110.9+ 305+ 2002/12/31 275 633,409,500 40,456 1,277,035,000 580 250 710 3 الشركة الأهلية للإستثمار
94.4+ 1,360+ 2002/12/31 1,440 553,941,730 20,661 308,327,500 2,800 1,360 3,000 4 الوطنية للإتصالات المتنقلة 

221.1+ 840+ 2002/12/31 380 547,020,600 31,911 622,810,000 1,220 365 1,360 5 شركة المخازن العموميه
31.8+ 140+ 2002/12/31 440 474,227,750 22,348 879,875,000 580 420 620 6 مجموعة الصناعات الوطنية

171.3+ 322+ 2002/12/31 188 451,601,390 25,421 1,147,925,000 510 190 580 7 شركة المصالح العقارية 
241.3+ 251+ 2002/12/31 104 444,499,370 34,874 2,077,600,000 355 100 430 8 الإستثمارات الصناعية والمالية
10.9+ 35+ 2002/12/31 320 413,281,200 19,707 1,220,040,000 355 285 390 9 بنك برقان الكويتي
68.9+ 153+ 2003/05/05 222 401,386,420 28,538 1,230,670,000 375 210 400 10 شـركة  بيان للإستثمار

قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعــار(فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشــركة

102.4+ 129+ 2002/12/31 126 911,318,251 46,704 4,639,760,000 255 112 300 1  شركة مشاريع الكويت القابضة
102.8+ 74+ 2002/12/31 72 307,087,280 32,418 2,691,980,000 146 62 168 2 الشركة الكويتية للمال 
241.3+ 251+ 2002/12/31 104 444,499,370 34,874 2,077,600,000 355 100 430 3 الإستثمارات الصناعية والمالية
189.5+ 72+ 2002/12/31 38 176,240,680 23,251 2,039,540,000 110 38 122 4 رأس الخيمة لصناعة الإسمنت الابيض
98.5+ 134+ 2002/12/31 136 369,662,510 30,541 1,845,810,000 270 136 390 5 الشركة العربية العقارية
49.4+ 76+ 2002/12/31 154 346,626,700 23,236 1,583,730,000 230 132 270 6  شركة المركزالمالى الكويتى
40.0+ 80+ 2002/12/31 200 397,856,120 24,242 1,537,300,000 280 180 340 7 شركة العقارات المتحده

165.7+ 116+ 2002/12/31 70 185,518,920 17,082 1,489,760,000 186 68 194 8 شركة صناعة اسمنت الفجيره
63.2+ 240+ 2002/12/31 380 760,556,698 30,828 1,481,650,000 620 360 700 9 البنك العقاري الكويتي
87.1+ 108+ 2002/12/31 124 262,619,720 23,007 1,395,020,000 232 120 290 10 شركة لؤلؤة الكويت العقارية

قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعــار(فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشــركة

751.1+ 1,412+ 2002/12/31 188 202,542,740 13,106 372,407,500 1,600 180 1,740 1  شركة الإستشارات المالية الدولية
495.7+ 466+ 2002/12/31 94 58,196,260 8,185 392,990,000 560 93 670 2 الكويتية للكيبل  التلفزيوني
314.8+ 170+ 2002/12/31 54 44,642,720 5,212 359,080,000 224 52 228 3 الشارقه للإسمنت والتنمية الصناعية
273.3+ 2,050+ 2003/04/06 750 153,092,400 5,982 103,624,000 2,800 740 2,820 4 شركة جيزان العقارية
244.6+ 181+ 2002/12/31 74 56,238,500 5,512 384,630,000 255 72 260 5 شركة اسمنت الخليج
241.3+ 251+ 2002/12/31 104 444,499,370 34,874 2,077,600,000 355 100 430 6 الإستثمارات الصناعية والمالية
221.1+ 840+ 2002/12/31 380 547,020,600 31,911 622,810,000 1,220 365 1,360 7 شركة المخازن العموميه
211.6+ 292+ 2002/12/17 138 202,743,950 12,688 459,620,000 430 345 550 8 شركة عقارات الكويت
208.6+ 730+ 2002/12/31 350 269,691,400 26,551 293,400,000 1,080 375 1,440 9 رابطة الكويت والخليج للنقل
198.0+ 392+ 2002/12/31 198 195,668,750 17,171 478,655,000 590 196 710 10 شركة مركز سلطان 

الأقفال السـابق قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعــار(فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشــركة

17.9- 50- 2003/06/02 280 61,736,090 7,708 229,080,000 230 220 320 1 شركة أصول للإجار والتمويل
14.6- 60- 2002/12/31 410 57,770,300 6,357 159,420,000 350 250 460 2  الشركة الدولية للتمـويــل
11.8- 50- 2003/10/18 425 38,763,350 2,740 104,730,000 375 325 415 3 شركة كـامكـو
11.4- 40- 2003/11/03 350 813,250 175 2,580,000 310 260 370 4 البحرينية الكويتية للـتـأمين
6.7- 12- 2002/12/31 178 6,531,760 1,450 41,180,000 166 112 210 5 المجموعة العربية للتأمين
3.1- 15- 2002/12/31 485 35,974,250 3,838 72,590,000 470 385 580 6 المقاولات والخدمات البحرية

0 0 2002/12/31 520 8,447,850 471 16,170,000 520 450 650 7 الشركة الأهلية للتأمين
3.7+ 15+ 2003/10/12 410 13,228,550 1,091 30,710,000 425 400 485 8 الصناعات الوطنية لمواد البناء
4.0+ 10+ 2003/06/30 250 94,929,300 8,527 347,970,000 260 232 300 9 الخليجية الدولية للإستثمار
4.5+ 10+ 2002/12/31 224 49,551,600 5,557 211,300,000 234 190 295 10 شركة الصناعات المتحدة

الـتـغـيـر

الـتـغـيـر

الـتـغـيـر
م

  أكثرعشـرشـركات إنخفاضاً مـن حيـث نسـبة التغيرفي السـعر

الأقفال السـابق

م

م

م

    أكثرعـشرة  شـركات تـداولاً مـن حيـث كمية الأسهم المتداولة

  أكثرعشـرشـركات إرتفاعاً مـن حيـث نسـبة التغيرفي السـعر

    أكثرعـشرة  شـركات تـداولاً مـن حيـث قيمة الأسهم المتداولة
الـتـغـيـر الأقفال السـابق

الأقفال السـابق
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قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعــار(فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشــركة

273.3+ 2,050+ 2003/04/06 750 153,092,400 5,982 103,624,000 2,800 740 2,820 1 شرآة جيزان العقارية
96.0+ 1,940+ 2002/12/31 2,020 323,333,759 9,239 109,959,500 3,960 2,000 4,100 2 شرآة الإتصالات المتنقلة
88.9+ 1,760+ 2002/12/31 1,980 73,883,120 3,682 23,449,500 3,740 1,860 4,020 3 شرآة الخليج للكابلات

187.6+ 1,670+ 2002/12/25 890 6,622,450 848 3,363,000 2,560 890 2,920 4 شرآة مجموعة النقل والتخزين
751.1+ 1,412+ 2002/12/31 188 202,542,740 13,106 372,407,500 1,600 180 1,740 5  شرآة الإستشارات المالية الدولية
94.4+ 1,360+ 2002/12/31 1,440 553,941,730 20,661 308,327,500 2,800 1,360 3,000 6 الوطنية للإتصالات المتنقلة 
69.0+ 980+ 2002/12/29 1,420 1,779,050 248 1,122,500 2,400 1,200 2,400 7 شرآة السكب الكويتية 

221.1+ 840+ 2002/12/31 380 547,020,600 31,911 622,810,000 1,220 365 1,360 8 شرآة المخازن العموميه
75.0+ 840+ 2002/12/31 1,120 122,050,850 10,055 93,745,000 1,960 940 2,080 9 شرآة اسمنت بورتلاند

208.6+ 730+ 2002/12/31 350 269,691,400 26,551 293,400,000 1,080 375 1,440 10 رابطة الكويت والخليج للنقل
50.0+ 700+ 2002/12/31 1,400 26,797,600 1,278 15,412,500 2,100 1,340 2,200 11 الشرآة الكويتية للأغذية

135.9+ 530+ 2002/12/31 390 292,948,200 20,597 435,785,000 920 370 990 12 الكويتية لصناعة الانابيب المعدنية
58.6+ 510+ 2002/12/31 870 15,004,850 868 15,977,500 1,380 770 1,400 13 السينما الكويتيه الوطنيه
34.3+ 480+ 2002/12/31 1,400 20,813,400 1,794 12,087,500 1,880 1,360 2,040 14 شرآة الأنظمة الآلية

495.7+ 466+ 2002/12/31 94 58,196,260 8,185 392,990,000 560 93 670 15 الكويتية للكيبل  التلفزيوني
40.4+ 460+ 2002/12/31 1,140 301,479,050 8,602 234,815,000 1,600 90 1,600 16 بيت التمويل الكويتي

105.2+ 405+ 2002/12/31 385 68,892,900 5,796 121,255,000 790 340 830 17 شرآة الخليج لصناعة الزجاج
37.7+ 400+ 2002/12/31 1,060 282,824,050 5,233 231,175,000 1,460 980 1,500 18 بنك الكويت الوطني

198.0+ 392+ 2002/12/31 198 195,668,750 17,171 478,655,000 590 196 710 19 شرآة مرآز سلطان 
76.8+ 365+ 2002/12/31 475 143,918,050 9,864 205,895,000 840 410 1,140 20 شرآة صناعات التبريد

195.7+ 364+ 2002/12/31 186 71,922,910 6,117 176,715,000 550 168 620 21 شرآة مجمعات الاسواق
171.3+ 322+ 2002/12/31 188 451,601,390 25,421 1,147,925,000 510 190 580 22 شرآة المصالح العقارية 
110.9+ 305+ 2002/12/31 275 633,409,500 40,456 1,277,035,000 580 250 710 23 الشرآة الأهلية للإستثمار
211.6+ 292+ 2002/12/17 138 202,743,950 12,688 459,620,000 430 345 550 24 شرآة عقارات الكويت
86.9+ 265+ 2002/12/31 305 11,490,950 905 31,485,000 570 300 600 25 شرآة الكويت للتأمين

241.3+ 251+ 2002/12/31 104 444,499,370 34,874 2,077,600,000 355 100 430 26 الإستثمارات الصناعية والمالية
63.2+ 240+ 2002/12/31 380 760,556,698 30,828 1,481,650,000 620 360 700 27 البنك العقاري الكويتي
70.6+ 240+ 2002/12/29 340 8,047,800 787 19,650,000 580 340 580 28 شرآة الصالحيه العقارية
46.9+ 230+ 2002/12/31 490 197,904,400 4,558 337,495,000 720 475 750 29 البنك التجارى الكويتي
27.7+ 230+ 2002/12/31 830 7,589,400 721 7,297,500 1,060 800 1,720 30 القابضة المصرية الكويتية.
80.0+ 220+ 2002/12/31 275 354,019,480 24,454 767,000,000 495 246 680 31 الشرآة الوطنية العقارية

117.4+ 216+ 2002/12/31 184 171,534,310 12,736 609,530,000 400 172 420 32 الكويتية للمباني والتعمير
244.6+ 181+ 2002/12/31 74 56,238,500 5,512 384,630,000 255 72 260 33 شرآة اسمنت الخليج
43.9+ 180+ 2002/12/31 410 130,744,650 8,703 249,435,000 590 380 620 34  بيت الأوراق المالية
64.3+ 180+ 2002/12/31 280 64,707,050 4,965 180,210,000 460 270 465 35 شرآة  أعيان لإجار والإستثمار
47.9+ 175+ 2002/12/31 365 119,150,750 8,373 247,835,000 540 365 600 36 شرآة أسمنت الكويت
62.5+ 175+ 2002/12/30 280 25,171,900 4,498 54,745,000 455 275 760 37 الكويتية لتجميع وتقطيع المعادن
69.4+ 172+ 2002/12/31 248 84,727,570 6,213 268,760,000 420 236 470 38 الشرآة الكويتية للإستثمار

314.8+ 170+ 2002/12/31 54 44,642,720 5,212 359,080,000 224 52 228 39 الشارقه للإسمنت والتنمية الصناعية
69.4+ 168+ 2002/12/31 242 38,984,850 2,862 116,450,000 410 236 445 40  شرآة الساحل للتنمية والإستثمار
85.6+ 166+ 2002/12/31 194 284,847,450 17,660 1,004,540,000 360 194 365 41  شرآة الإستثمارات الوطنية
40.0+ 160+ 2002/12/31 400 7,267,500 926 15,820,000 560 390 560 42 شرآة وربة للتأمين
58.5+ 155+ 2002/12/31 265 219,023,680 15,445 663,150,000 420 236 425 43 شرآة بوبيان للبتروآيماويات
68.9+ 153+ 2003/05/05 222 401,386,420 28,538 1,230,670,000 375 210 400 44 شـرآة  بيان للإستثمار
92.1+ 151+ 2002/12/31 164 88,835,300 8,765 339,660,000 315 158 350 45  مجموعة عارف الإستثمارية
78.9+ 150+ 2002/12/31 190 81,679,010 4,476 340,440,000 340 144 415 46 شرآة التمـدين العقارية
25.0+ 150+ 2003/05/26 600 108,896,600 7,753 190,615,000 750 475 780 47 شرآة بيت الإستثمار العالمي 
31.8+ 140+ 2002/12/31 440 474,227,750 22,348 879,875,000 580 420 620 48 مجموعة الصناعات الوطنية

الـتـغـيـر
م

الأســــــهم المـرتـفـعـة 
أرتفعت أسهم 97  شــركة من أصل 104  شركات شملتها حركة التداولات اليومية

الأقفال السـابق

التقرير السنوي عام  2003 - 16  إدارة الإستثمارات المحلية والعربية - البحوث والدراسات



 
 

أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعــار(فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشــركة

50.9+ 140+ 2002/12/31 275 323,325,700 25,671 680,500,000 415 55 720 49 الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن
63.6+ 140+ 2002/12/31 220 4,594,710 803 15,400,000 360 210 445 50 شرآة أجيال العقارية الترفيهية
72.9+ 137+ 2002/12/31 188 48,688,310 4,106 189,950,000 325 160 325 51 شرآة الخدمات التعليمية
54.0+ 135+ 2002/12/31 250 244,280,600 15,275 711,370,000 385 250 410 52  شرآة دار الإستثمار
98.5+ 134+ 2002/12/31 136 369,662,510 30,541 1,845,810,000 270 136 390 53 الشرآة العربية العقارية
30.2+ 130+ 2002/12/31 430 28,634,300 3,846 55,670,000 560 355 630 54 شرآة الشعيبة للصناعات الورقية

102.4+ 129+ 2002/12/31 126 911,318,251 46,704 4,639,760,000 255 112 300 55  شرآة مشاريع الكويت القابضة
51.9+ 123+ 2003/07/27 237 116,018,630 7,022 439,300,000 360 206 425 56 الكويتية للخدمات التمويلية

165.7+ 116+ 2002/12/31 70 185,518,920 17,082 1,489,760,000 186 68 194 57 شرآة صناعة اسمنت الفجيره
45.1+ 115+ 2002/12/31 255 131,671,190 9,920 419,020,000 370 236 405 58  شرآة مجموعة الأوراق المالية
27.7+ 115+ 2002/12/31 415 135,998,400 10,154 269,390,000 530 410 630 59 المجموعة البترولية المستقلة
39.7+ 115+ 2002/12/31 290 78,824,450 4,232 219,530,000 405 260 470 60 البنك الأهلي الكويتي
87.1+ 108+ 2002/12/31 124 262,619,720 23,007 1,395,020,000 232 120 290 61 شرآة لؤلؤة الكويت العقارية
12.8+ 100+ 2002/12/31 780 273,766,900 4,157 331,430,000 880 710 950 62 بنك الخليج 

116.3+ 100+ 2002/05/19 86 44,644,040 5,078 309,000,000 186 96 188 63 شرآة صناعة اسمنت ام القيوين
14.9+ 100+ 2002/12/31 670 656,950 116 940,000 770 650 770 64 شرآة أسمنت الهلال
30.2+ 95+ 2002/12/31 315 98,941,950 10,649 189,125,000 410 325 700 65 مجموعة عربى القابضة
52.3+ 91+ 2002/12/31 174 281,520,260 20,587 1,125,120,000 265 174 345 66 بيت الإستثمار الخليجي
66.2+ 90+ 2002/12/31 136 262,414,780 20,627 1,208,650,000 226 132 295 67 الشرآة الأولى للإستثمار
29.0+ 90+ 2003/07/31 310 10,609,350 1,452 28,675,000 400 250 530 68 الكويتية لصناعة مواد البناء
58.1+ 86+ 2002/12/31 148 38,082,080 6,457 246,320,000 234 108 238 69 شرآة شعاع آابيتال
18.7+ 85+ 2002/12/31 455 11,234,100 460 23,310,000 540 450 560 70 شرآة الخليج للتأمين
40.0+ 80+ 2002/12/31 200 397,856,120 24,242 1,537,300,000 280 180 340 71 شرآة العقارات المتحده
49.4+ 80+ 2002/12/31 162 115,538,610 11,615 584,660,000 242 152 335 72 الشرآة المتحدة للدواجن
15.7+ 80+ 2002/12/31 510 75,107,050 5,902 130,490,000 590 485 670 73 شرآة صناعات الخرسانة الخلوية
8.7+ 80+ 2002/12/31 920 50,996,150 4,803 52,985,000 1,000 760 1,200 74 الشرآة الوطنية للتنظيف

49.4+ 76+ 2002/12/31 154 346,626,700 23,236 1,583,730,000 230 132 270 75  شرآة المرآزالمالى الكويتى
102.8+ 74+ 2002/12/31 72 307,087,280 32,418 2,691,980,000 146 62 168 76 الشرآة الكويتية للمال 
52.9+ 74+ 2002/12/31 140 154,619,760 18,046 934,640,000 214 130 236 77 شرآة الأسماك الكويتية المتحده

189.5+ 72+ 2002/12/31 38 176,240,680 23,251 2,039,540,000 110 38 122 78 رأس الخيمة لصناعة الإسمنت الابيض
7.4+ 70+ 2002/12/31 950 128,581,100 4,808 125,672,500 1,020 950 1,120 79  شرآة التسهيلات التجارية

34.2+ 65+ 2002/12/31 190 143,595,450 13,665 618,870,000 255 162 300 80 شرآة الإنماء العقارية  
31.3+ 62+ 2002/12/31 198 45,696,610 4,309 177,310,000 260 174 320 81 شرآة الإتحاد العقارية
16.9+ 55+ 2003/11/01 325 3,979,200 519 10,530,000 380 300 405 82 الشرآة الكويتية اللبنانية
30.7+ 54+ 2002/12/31 176 175,736,920 13,394 826,960,000 230 166 250 83 شرآة المال  العقارية
10.6+ 45+ 2003/10/18 425 22,647,300 2,259 44,650,000 470 385 570 84 شرآة نابيسكو
31.0+ 44+ 2002/12/31 142 37,657,520 2,125 187,500,000 186 126 240 85 بنك الخليج المتحد
16.8+ 41+ 2002/12/31 244 33,081,570 3,135 125,790,000 285 204 320 86 شرآة نقل وتجاره المواشى
6.6+ 40+ 2003/01/26 610 48,243,150 5,105 64,965,000 650 540 910 87 الكويتية لصناعة مواد التغليف
9.2+ 40+ 2002/12/31 435 14,042,650 1,433 31,365,000 475 395 540 88 بنك الكويت والشرق الأوسط

18.8+ 38+ 2002/12/31 202 60,717,600 6,293 285,980,000 240 172 275 89  شرآة الكويت والشرق الاؤسط
10.9+ 35+ 2002/12/31 320 413,281,200 19,707 1,220,040,000 355 285 390 90 بنك برقان الكويتي
8.0+ 35+ 2002/12/31 435 19,259,900 1,210 44,390,000 470 375 520 91 الأهلية للمشاريع الصناعية
9.8+ 25+ 2002/12/30 255 6,660,970 1,138 25,010,000 280 230 310 92 شرآة الفنادق الكويتيه

13.2+ 24+ 2002/12/31 182 35,672,240 4,736 173,280,000 206 162 244 93 شرآة الحاسبات الالكترونية
10.9+ 22+ 2002/12/29 202 214,840 15 1,000,000 224 204 224 94 الشال للإستشارات و الاستثمار
3.7+ 15+ 2003/10/12 410 13,228,550 1,091 30,710,000 425 400 485 95 الصناعات الوطنية لمواد البناء
4.0+ 10+ 2003/06/30 250 94,929,300 8,527 347,970,000 260 232 300 96 الخليجية الدولية للإستثمار
4.5+ 10+ 2002/12/31 224 49,551,600 5,557 211,300,000 234 190 295 97 شرآة الصناعات المتحدة

الـتـغـيـر
م

تابع الأســــــهم المـرتـفـعـة 
أرتفعت أسهم 97  شــركة من أصل 104  شركات شملتها حركة التداولات اليومية

الأقفال السـابق

التقرير السنوي عام  2003 -17  إدارة الإستثمارات المحلية والعربية - البحوث والدراسات



 
 

أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

قيمة الأسهم  عدد  كمية الاسهم الاسعــار(فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسـم الشــركة

14.6- 60- 2002/12/31 410 57,770,300 6,357 159,420,000 350 250 460 1  الشرآة الدولية للتمـويــل
17.9- 50- 2003/06/02 280 61,736,090 7,708 229,080,000 230 220 320 2 شرآة أصول للإجار والتمويل
11.8- 50- 2003/10/18 425 38,763,350 2,740 104,730,000 375 325 415 3 شرآة آـامكـو
11.4- 40- 2003/11/03 350 813,250 175 2,580,000 310 260 370 4 البحرينية الكويتية للـتـأمين
3.1- 15- 2002/12/31 485 35,974,250 3,838 72,590,000 470 385 580 5 المقاولات والخدمات البحرية
6.7- 12- 2002/12/31 178 6,531,760 1,450 41,180,000 166 112 210 6 المجموعة العربية للتأمين

الـتـغـيـر
م

الأســـــــهم المنخـفـضـة 

انخفضت اسعاراسهم 6  شركات من اصل 104 شركة شملتها حركة التداولات اليومية
الأقفال السـابق

التقرير السنوي عام  2003 - 18  إدارة الإستثمارات المحلية والعربية - البحوث والدراسات



 
 

أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

من. % قيمة الأسهم  من. % عدد  من. % كمية الاسهم الاسعــار (فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر الجموع المتداولة (د.ك) الجموع الصفقات الجموع المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسم الشركة

37.7+ 400+ 2002/12/31 1,060 1.7 282,824,050 0.5 5,233 0.5 231,175,000 1,460 980 1,500 1 بنك الكويت الوطني
12.8+ 100+ 2002/12/31 780 1.7 273,766,900 0.4 4,157 0.7 331,430,000 880 710 950 2 بنك الخليج 
46.9+ 230+ 2002/12/31 490 1.2 197,904,400 0.4 4,558 0.7 337,495,000 720 475 750 3 البنك التجارى الكويتي
39.7+ 115+ 2002/12/31 290 0.5 78,824,450 0.4 4,232 0.4 219,530,000 405 260 470 4 البنك الأهلي الكويتي

9.2+ 40+ 2002/12/31 435 0.1 14,042,650 0.1 1,433 0.1 31,365,000 475 395 540 5 بنك الكويت والشرق الأوسط
63.2+ 240+ 2002/12/31 380 4.7 760,556,698 2.8 30,828 3.0 1,481,650,000 620 360 700 6 البنك العقاري الكويتي
10.9+ 35+ 2002/12/31 320 2.5 413,281,200 1.8 19,707 2.5 1,220,040,000 355 285 390 7 بنك برقان الكويتي
40.4+ 460+ 2002/12/31 1,140 1.9 301,479,050 0.8 8,602 0.5 234,815,000 1,6001040 1,600 8 بيت التمويل الكويتي

14.3 2,322,679,398 7.3 78,750 8.2 4,087,500,000 249.69 4633.2 مجموع قطاع الـبـنـوك

69.4+ 172+ 2002/12/31 248 0.5 84,727,570 0.6 6,213 0.5 268,760,000 420 236 470 9 الشركة الكويتية للإستثمار
7.4+ 70+ 2002/12/31 950 0.8 128,581,100 0.4 4,808 0.3 125,672,500 1,020 950 1,120 10  شركة التسهيلات التجارية

751.1+ 1,412+ 2002/12/31 188 1.2 202,542,740 1.2 13,106 0.8 372,407,500 1,600 180 1,740 11  شركة الإستشارات المالية الدولية
85.6+ 166+ 2002/12/31 194 1.8 284,847,450 1.6 17,660 2.0 1,004,540,000 360 194 365 12  شركة الإستثمارات الوطنية

102.4+ 129+ 2002/12/31 126 5.6 911,318,251 4.3 46,704 9.4 4,639,760,000 255 112 300 13  شركة مشاريع الكويت القابضة
110.9+ 305+ 2002/12/31 275 3.9 633,409,500 3.7 40,456 2.6 1,277,035,000 580 250 710 14 الشركة الأهلية للإستثمار

69.4+ 168+ 2002/12/31 242 0.2 38,984,850 0.3 2,862 0.2 116,450,000 410 236 445 15  شركة الساحل للتنمية والإستثمار
0 0 2002/12/22 196 0.0 0 0.0 0 0.0 0 196 0 0 16  شركة المستثمر الدولى

43.9+ 180+ 2002/12/31 410 0.8 130,744,650 0.8 8,703 0.5 249,435,000 590 380 620 17  بيت الأوراق المالية
241.3+ 251+ 2002/12/31 104 2.7 444,499,370 3.2 34,874 4.2 2,077,600,000 355 100 430 18 الإستثمارات الصناعية والمالية

45.1+ 115+ 2002/12/31 255 0.8 131,671,190 0.9 9,920 0.8 419,020,000 370 236 405 19  شركة مجموعة الأوراق المالية
14.6- 60- 2002/12/31 410 0.4 57,770,300 0.6 6,357 0.3 159,420,000 350 250 460 20  الشركة الدولية للتمـويــل
49.4+ 76+ 2002/12/31 154 2.1 346,626,700 2.1 23,236 3.2 1,583,730,000 230 132 270 21  شركة المركزالمالى الكويتى
18.8+ 38+ 2002/12/31 202 0.4 60,717,600 0.6 6,293 0.6 285,980,000 240 172 275 22  شركة الكويت والشرق الاؤسط

0 0 2002/12/22 92 0.0 0 0.0 0 0.0 0 92 0 0 23  المجموعة الدولية للإستثمار
92.1+ 151+ 2002/12/31 164 0.5 88,835,300 0.8 8,765 0.7 339,660,000 315 158 350 24  مجموعة عارف الإستثمارية
54.0+ 135+ 2002/12/31 250 1.5 244,280,600 1.4 15,275 1.4 711,370,000 385 250 410 25  شركة دار الإستثمار
10.9+ 22+ 2002/12/29 202 0.0 214,840 0.0 15 0.0 1,000,000 224 204 224 26 الشال للإستشارات و الاستثمار
66.2+ 90+ 2002/12/31 136 1.6 262,414,780 1.9 20,627 2.4 1,208,650,000 226 132 295 27 الشركة الأولى للإستثمار

102.8+ 74+ 2002/12/31 72 1.9 307,087,280 3.0 32,418 5.4 2,691,980,000 146 62 168 28 الشركة الكويتية للمال 
52.3+ 91+ 2002/12/31 174 1.7 281,520,260 1.9 20,587 2.3 1,125,120,000 265 174 345 29 بيت الإستثمار الخليجي
64.3+ 180+ 2002/12/31 280 0.4 64,707,050 0.5 4,965 0.4 180,210,000 460 270 465 30 شركة  أعيان لإجار والإستثمار
68.9+ 153+ 2003/05/05 222 2.5 401,386,420 2.6 28,538 2.5 1,230,670,000 375 210 400 31 شـركة  بيان للإستثمار
25.0+ 150+ 2003/05/26 600 0.7 108,896,600 0.7 7,753 0.4 190,615,000 750 475 780 32 شركة بيت الإستثمار العالمي 
17.9- 50- 2003/06/02 280 0.4 61,736,090 0.7 7,708 0.5 229,080,000 230 220 320 33 شركة أصول للإجار والتمويل
4.0+ 10+ 2003/06/30 250 0.6 94,929,300 0.8 8,527 0.7 347,970,000 260 232 300 34 الخليجية الدولية للإستثمار

51.9+ 123+ 2003/07/27 237 0.7 116,018,630 0.6 7,022 0.9 439,300,000 360 206 425 35 الكويتية للخدمات التمويلية
0 0 2003/10/18 375 0.2 38,763,350 0.3 2,740 0.2 104,730,000 375 325 415 36 شركة كـامكـو

34.0 5,527,231,771 35.7 386,132 43.1 21,380,165,000 290.17 5241.5 مجموع قطاع شركات الإستثمار

86.9+ 265+ 2002/12/31 305 0.1 11,490,950 0.1 905 0.1 31,485,000 570 300 600 37 شركة الكويت للتأمين
18.7+ 85+ 2002/12/31 455 0.1 11,234,100 0.0 460 0.0 23,310,000 540 450 560 38 شركة الخليج للتأمين

0 0 2002/12/31 520 0.1 8,447,850 0.0 471 0.0 16,170,000 520 450 650 39 الشركة الأهلية للتأمين
40.0+ 160+ 2002/12/31 400 0.0 7,267,500 0.1 926 0.0 15,820,000 560 390 560 40 شركة وربة للتأمين

0.2 38,440,400 0.3 2,762 0.2 86,785,000 208.20 2066.9 مجموع قطاع شركات ااتأمين

211.6+ 292+ 2002/12/17 138 1.2 202,743,950 1.2 12,688 0.9 459,620,000 430 345 550 41 شركة عقارات الكويت
40.0+ 80+ 2002/12/31 200 2.4 397,856,120 2.2 24,242 3.1 1,537,300,000 280 180 340 42 شركة العقارات المتحده
80.0+ 220+ 2002/12/31 275 2.2 354,019,480 2.3 24,454 1.5 767,000,000 495 246 680 43 الشركة الوطنية العقارية
70.6+ 240+ 2002/12/29 340 0.0 8,047,800 0.1 787 0.0 19,650,000 580 340 580 44 شركة الصالحيه العقارية
87.1+ 108+ 2002/12/31 124 1.6 262,619,720 2.1 23,007 2.8 1,395,020,000 232 120 290 45 شركة لؤلؤة الكويت العقارية
78.9+ 150+ 2002/12/31 190 0.5 81,679,010 0.4 4,476 0.7 340,440,000 340 144 415 46 شركة التمـدين العقارية

0 0 2002/03/29 58 0.0 0 0.0 0 0.0 0 58 0 0 47 الدولية للمشروعات الإستثمارية
63.6+ 140+ 2002/12/31 220 0.0 4,594,710 0.1 803 0.0 15,400,000 360 210 445 48 شركة أجيال العقارية الترفيهية

171.3+ 322+ 2002/12/31 188 2.8 451,601,390 2.4 25,421 2.3 1,147,925,000 510 190 580 49 شركة المصالح العقارية 
98.5+ 134+ 2002/12/31 136 2.3 369,662,510 2.8 30,541 3.7 1,845,810,000 270 136 390 50 الشركة العربية العقارية
31.3+ 62+ 2002/12/31 198 0.3 45,696,610 0.4 4,309 0.4 177,310,000 260 174 320 51 شركة الإتحاد العقارية
34.2+ 65+ 2002/12/31 190 0.9 143,595,450 1.3 13,665 1.2 618,870,000 255 162 300 52 شركة الإنماء العقارية  

117.4+ 216+ 2002/12/31 184 1.1 171,534,310 1.2 12,736 1.2 609,530,000 400 172 420 53 الكويتية للمباني والتعمير
30.7+ 54+ 2002/12/31 176 1.1 175,736,920 1.2 13,394 1.7 826,960,000 230 166 250 54 شركة المال  العقارية

273.3+ 2,050+ 2003/04/06 750 0.9 153,092,400 0.6 5,982 0.2 103,624,000 2,800 740 2,820 55 شركة جيزان العقارية
16.9+ 55+ 2003/11/01 325 0.0 3,979,200 0.0 519 0.0 10,530,000 380 300 405 56 الشركة الكويتية اللبنانية

17.4 2,826,459,580 18.2 197,024 19.9 9,874,989,000 370.64 3564.0 مجموع قطاع الشركات العفارية

م

حـركة تـداول الأسـهـم خـلال عـام  2003 

الـتـغـيـر

نقطة بتغير 119.22 نقطة نقطة وبلغ  المؤشرالوزنيي 291.34   بلغ مؤشر السوق السعري 4790.2 نقطة بتغير 2414.9 
الأقفال السابق
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من. ─ قيمة الأسهم  من. ─ عدد  من. ─ كمية الاسهم الاسعــار (فلس كويتي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر الجموع المتداولة (د.ك) الجموع الصفقات الجموع المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسم الشركة

31.8+ 140+ 2002/12/31 �� 2.9 474,227,750 2.1 22,348 1.8 879,875,000 �� 420 620 57 مجموعة الصناعات الوطنية
135.9+ 530+ 2002/12/31 �� 1.8 292,948,200 1.9 20,597 0.9 435,785,000 �� 370 990 58 الكويتية لصناعة الانابيب المعدنية

47.9+ 175+ 2002/12/31 �㔀 0.7 119,150,750 0.8 8,373 0.5 247,835,000 �� 365 600 59 شركة أسمنت الكويت
76.8+ 365+ 2002/12/31 �㔀 0.9 143,918,050 0.9 9,864 0.4 205,895,000 �� 410 1,140 60 شركة صناعات التبريد
88.9+ 1,760+ 2002/12/31 ��� 0.5 73,883,120 0.3 3,682 0.0 23,449,500 ��� 1,860 4,020 61 شركة الخليج للكابلات
50.9+ 140+ 2002/12/31 �㔀 2.0 323,325,700 2.4 25,671 1.4 680,500,000 �㔀 55 720 62 الصناعات الهندسية الثقيلة وبناء السفن

3.1- 15- 2002/12/31 �㔀 0.2 35,974,250 0.4 3,838 0.1 72,590,000 �� 385 580 63 المقاولات والخدمات البحرية
75.0+ 840+ 2002/12/31 ��� 0.8 122,050,850 0.9 10,055 0.2 93,745,000 ��� 940 2,080 64 شركة اسمنت بورتلاند
30.2+ 130+ 2002/12/31 �� 0.2 28,634,300 0.4 3,846 0.1 55,670,000 �� 355 630 65 شركة الشعيبة للصناعات الورقية
62.5+ 175+ 2002/12/30 �� 0.2 25,171,900 0.4 4,498 0.1 54,745,000 �㔀 275 760 66 الكويتية لتجميع وتقطيع المعادن
69.0+ 980+ 2002/12/29 ��� 0.0 1,779,050 0.0 248 0.0 1,122,500 ��� 1,200 2,400 67 شركة السكب الكويتية 
15.7+ 80+ 2002/12/31 �� 0.5 75,107,050 0.5 5,902 0.3 130,490,000 �� 485 670 68 شركة صناعات الخرسانة الخلوية

4.5+ 10+ 2002/12/31 �㐀 0.3 49,551,600 0.5 5,557 0.4 211,300,000 �㐀 190 295 69 شركة الصناعات المتحدة
58.5+ 155+ 2002/12/31 �㔀 1.3 219,023,680 1.4 15,445 1.3 663,150,000 �� 236 425 70 شركة بوبيان للبتروكيماويات

105.2+ 405+ 2002/12/31 �㔀 0.4 68,892,900 0.5 5,796 0.2 121,255,000 �� 340 830 71 شركة الخليج لصناعة الزجاج
14.9+ 100+ 2002/12/31 �� 0.0 656,950 0.0 116 0.0 940,000 �� 650 770 72 شركة أسمنت الهلال

8.0+ 35+ 2002/12/31 �㔀 0.1 19,259,900 0.1 1,210 0.1 44,390,000 �� 375 520 73 الأهلية للمشاريع الصناعية
6.6+ 40+ 2003/01/26 �� 0.3 48,243,150 0.5 5,105 0.1 64,965,000 �� 540 910 74 الكويتية لصناعة مواد التغليف

29.0+ 90+ 2003/07/31 �� 0.1 10,609,350 0.1 1,452 0.1 28,675,000 �� 250 530 75 الكويتية لصناعة مواد البناء
3.7+ 15+ 2003/10/12 �� 0.1 13,228,550 0.1 1,091 0.1 30,710,000 �㔀 400 485 76 الصناعات الوطنية لمواد البناء

�� ������� �� ���㐀 �㈀ ���������� ��� مجموع قطاع الشركات الصناعية

58.6+ 510+ 2002/12/31 �� 0.1 15,004,850 0.1 868 0.0 15,977,500 ��� 770 1,400 77 السينما الكويتيه الوطنيه
9.8+ 25+ 2002/12/30 �㔀 0.0 6,660,970 0.1 1,138 0.1 25,010,000 �� 230 310 78 شركة الفنادق الكويتيه

221.1+ 840+ 2002/12/31 �� 3.4 547,020,600 3.0 31,911 1.3 622,810,000 ��� 365 1,360 79 شركة المخازن العموميه
195.7+ 364+ 2002/12/31 �㘀 0.4 71,922,910 0.6 6,117 0.4 176,715,000 �� 168 620 80 شركة مجمعات الاسواق

96.0+ 1,940+ 2002/12/31 ��� 2.0 323,333,759 0.9 9,239 0.2 109,959,500 ��� 2,000 4,100 81 شركة الإتصالات المتنقلة
13.2+ 24+ 2002/12/31 �㈀ 0.2 35,672,240 0.4 4,736 0.3 173,280,000 �㘀 162 244 82 شركة الحاسبات الالكترونية
72.9+ 137+ 2002/12/31 �㠀 0.3 48,688,310 0.4 4,106 0.4 189,950,000 �㔀 160 325 83 شركة الخدمات التعليمية
27.7+ 115+ 2002/12/31 �㔀 0.8 135,998,400 0.9 10,154 0.5 269,390,000 �� 410 630 84 المجموعة البترولية المستقلة

8.7+ 80+ 2002/12/31 �� 0.3 50,996,150 0.4 4,803 0.1 52,985,000 ��� 760 1,200 85 الشركة الوطنية للتنظيف
198.0+ 392+ 2002/12/31 �㠀 1.2 195,668,750 1.6 17,171 1.0 478,655,000 �� 196 710 86 شركة مركز سلطان 

30.2+ 95+ 2002/12/31 �㔀 0.6 98,941,950 1.0 10,649 0.4 189,125,000 �� 325 700 87 مجموعة عربى القابضة
187.6+ 1,670+ 2002/12/25 �� 0.0 6,622,450 0.1 848 0.0 3,363,000 ��� 890 2,920 88 شركة مجموعة النقل والتخزين

94.4+ 1,360+ 2002/12/31 ��� 3.4 553,941,730 1.9 20,661 0.6 308,327,500 ��� 1,360 3,000 89 الوطنية للإتصالات المتنقلة 
208.6+ 730+ 2002/12/31 �� 1.7 269,691,400 2.5 26,551 0.6 293,400,000 ��� 375 1,440 90 رابطة الكويت والخليج للنقل
495.7+ 466+ 2002/12/31 � 0.4 58,196,260 0.8 8,185 0.8 392,990,000 �� 93 670 91 الكويتية للكيبل  التلفزيوني

34.3+ 480+ 2002/12/31 ��� 0.1 20,813,400 0.2 1,794 0.0 12,087,500 ��� 1,360 2,040 92 شركة الأنظمة الآلية
10.6+ 45+ 2003/10/18 �㔀 0.1 22,647,300 0.2 2,259 0.1 44,650,000 �� 385 570 93 شركة نابيسكو

�� ������� �� ���� �㠀 ���������� ��� مجموع قطاع شركات الخدمات

16.8+ 41+ 2002/12/31 �㐀 0.2 33,081,570 0.3 3,135 0.3 125,790,000 �㔀 204 320 94 شركة نقل وتجاره المواشى
52.9+ 74+ 2002/12/31 �� 1.0 154,619,760 1.7 18,046 1.9 934,640,000 �㐀 130 236 95 شركة الأسماك الكويتية المتحده
49.4+ 80+ 2002/12/31 �㈀ 0.7 115,538,610 1.1 11,615 1.2 584,660,000 �㈀ 152 335 96 الشركة المتحدة للدواجن
50.0+ 700+ 2002/12/31 ��� 0.2 26,797,600 0.1 1,278 0.0 15,412,500 ��� 1,340 2,200 97 الشركة الكويتية للأغذية

�� ������ �㈀ ��� �㐀 ���������� ��� مجموع قطاع شركات الأغـذيـة

0 0 2002/10/30 � 0.0 0 0.0 0 0.0 0 � 0 0 98 بنك البحرين الدولى 
58.1+ 86+ 2002/12/31 �㠀 0.2 38,082,080 0.6 6,457 0.5 246,320,000 �㐀 108 238 99 شركة شعاع كابيتال

314.8+ 170+ 2002/12/31 � 0.3 44,642,720 0.5 5,212 0.7 359,080,000 �㐀 52 228 100 الشارقه للإسمنت والتنمية الصناعية
244.6+ 181+ 2002/12/31 � 0.3 56,238,500 0.5 5,512 0.8 384,630,000 �㔀 72 260 101 شركة اسمنت الخليج
116.3+ 100+ 2002/05/19 � 0.3 44,644,040 0.5 5,078 0.6 309,000,000 �㘀 96 188 102 شركة صناعة اسمنت ام القيوين
165.7+ 116+ 2002/12/31 � 1.1 185,518,920 1.6 17,082 3.0 1,489,760,000 �㘀 68 194 103 شركة صناعة اسمنت الفجيره
189.5+ 72+ 2002/12/31 � 1.1 176,240,680 2.1 23,251 4.1 2,039,540,000 �� 38 122 104 رأس الخيمة لصناعة الإسمنت الابيض

6.7- 12- 2002/12/31 �㠀 0.0 6,531,760 0.1 1,450 0.1 41,180,000 �㘀 112 210 105 المجموعة العربية للتأمين
31.0+ 44+ 2002/12/31 �㈀ 0.2 37,657,520 0.2 2,125 0.4 187,500,000 �㘀 126 240 106 بنك الخليج المتحد
27.7+ 230+ 2002/12/31 �� 0.0 7,589,400 0.1 721 0.0 7,297,500 ��� 800 1,720 107 القابضة المصرية الكويتية.
11.4- 40- 2003/11/03 �� 0.0 813,250 0.0 175 0.0 2,580,000 �� 260 370 108 البحرينية الكويتية للـتـأمين

�㜀 ������ �㈀ ��� �� ���������� ��� مجموع قطاع الشركات الغيركويتية

�� ������� �� ����� �� ������� المجموع الكلي للقـطاعـات

0 0 2002/12/31 ��� 0 0 0 ��� 0 0 1 صندوق الإستثمار الأول 
7.1+ 80+ 2002/12/30 ��� 849,920 177 745,000 ��� 1,060 1,300 2 صندوق الإستثمارالعقارى 
3.1+ 30+ 2002/12/31 �� 434,005 112 432,500 ��� 910 1,040 3 صندوق الفرص العقارية 
6.0+ 60+ 2003/02/08 ��� 56,660 6 56,500 ��� 1,000 1,060 4 صندوق المأمون  ( أ )
2.0+ 20+ 2003/02/08 ��� 1,385,405 172 1,318,500 ��� 970 1,140 5 صندوق المأمون  ( ب)

����� �㜀 �������� ��� مجموع الصناديق الإستثمارية 

������� ����㘀 ������� المجموع الكلي للســـوق

تابع حـركة تـداول الأسـهـم خـلال عـام  2003 

الـتـغـيـر

نقطة وبلغ  المؤشرالوزنيي ��� نقطة بتغير ��� نقطة   بلغ مؤشر السوق السعري ��� نقطة بتغير ����
الأقفال السابق

م
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المــرفـقـات
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أداء سوق الكويت للأوراق المالية

 
 
 

  

ربحيةالسهم  السعر الربحية     السعر

( فلس ) الربحية السعر القيمة الدفترية

EPS P/E E/P D/Y P/B.V Market Capital (Million KD)

 Banking 38.11 17.23 8.71% 3.44% 2.95 5,970,125,606   الـبـنـوك

 Investment 34.03 9.92 15.13% 2.88% 4.32 3,034,738,434   الإسـتـثمار

 Insurance 54.54 7.67 19.56% 4.84% 2.16 275,615,130   الـتـأمـين

 Real Estate 24.71 13.78 10.88% 3.23% 3.68 1,417,402,442   الـعــقـار

 Industrial 53.44 10.67 14.06% 3.05% 3.08 1,613,619,627   الصـناعـة

 Services 73.31 20.09 7.47% 3.61% 5.54 3,959,356,954   الخـدمـات

 Food 25.10 17.31 8.67% 3.63% 3.07 383,343,103   الأغـذيــة

 Non-Kuwaiti 4.94 15.78 9.51% 1.61% 5.59 525,953,249   الغيركويـتي

 Total Market 35.34 9.62 10.39% 3.31% 3.87 17,180,154,546  إجمالي السوق

Islamic Companies 16.98 18.84 5.31% 3.08% 3.02 1,609,327,726  الشركات الأسلامية

. 2002 في عملية إحتساب العائد الجاري تم إعتماد أرباح في عام *
2002 في عملية إحتساب العائد الجاري لمتوسط القطاع تم إستثناء الشركات التي لم توزع أرباح في عام *

Sector

مؤشرات قطاعات الأسهم المدرجة  في سوق الكويت للأوراق المالية - عام 2003

القطــاع
العائد الجاريالقيمة الرأس مالية (مليون د.ك)
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�� الحركة اليومية لمؤشرالسوق الوزني وقيمة الأسهم المتداولة منذ بداية عام 
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قيمة الأسهم (مليون د.ك)قيمة المؤشر(نقطة)

�� الحركة اليومية لمؤشرالسوق السعري وقيمة الأسهم المتداولة منذ بداية عام 
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قيمة الأسهم المتداولة مؤشرالسوق السعري 
قيمة الأسهم (مليون د.ك)قيمة المؤشر(نقطة)
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